
S podzimem se i kultura 
na devítce stěhuje pod střechu

NAJDETE V TOMTO ČÍSLE:

OFICIÁLNÍ MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 www.PRAHA9.cz

DEVITKA
ŘÍJEN 2022 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9 PŘEDALA VÝZNAMNÁ OCENĚNÍ SVÝM OBČANŮM

• NOVÁ ULICE PECHMANOVÝCH

• VÍKEND S KLUBEM HARFICA

• BESEDER GALLERY

• NOVĚ (BA)BINEC²

• ŘEMESLA U BRABCŮ

GALERIE 9: 
NATURAE

KONCERT 
SIEMPRE 
NUEVO

TANEC 
NA 
VOZÍKU

Příští číslo ve vašich 

schránkách nejpozději

7. lis
topadu

2022

Devitka_10_2022.indd   1 29.09.2022   13:25:24



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 22

I N Z E R C E

SC
-5

01
42

7/0
3

Devitka_10_2022.indd   2 29.09.2022   13:25:33



D E V Í T K A

Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 3

P Ř E Č T Ě T E  S IS L O V O  S T A R O S T Y

 4–8  Z radnice

 9–11  Sociální služby

 12–13  Školství

 14  Zdravotnictví

 15–17  Kultura

 18–23  Život kolem nás

 21–22  Rokytka

 24–28 Informace

 29 Sport

Městská část
Úřad

Kultura | Sport
Školství | Volný čas 

Rodina | Bydlení
Zdravotnictví

Doprava | Výstavba
Životní prostředí

Historie
Služby

Měsíčník městské části

Praha 9 – DEVÍTKA

Vydává městská část Praha 9
ve vydavatelství
Strategic Consulting, s. r. o.,
pod registračním číslem
MK ČR E 13319 v nákladu 39 000 výtisků

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9

Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9
Tel.: +420 283 091 111
Úřední hodiny:

pondělí–středa 8.00–18.00 hod.

Vedoucí redaktorka:

Mgr. Marie Kurková
majkakurkova@gmail.com, tel.: 603 895 818

Redakční rada: Předsedkyně: JUDr. Jana 
Nowaková Těmínová, členové: Mgr. Adam 
Vážanský, Ing. Zdeněk Davídek, 
Mgr. Tomáš Portlík, Mgr. Martin Hrubčík, 
Václav Vislous, MSc. 
Vaše názory, podněty, náměty nebo příspěvky 
a fotografi e rádi uvítáme na e-mailu: 
redakcedevitky@praha9.cz nebo 

na poštovní adrese městské části Praha 9.
Další kontakty:
Strategic Consulting, s. r. o.,
Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - 
Strašnice
Jednatel společnosti:
Jan Čížek, jan.cizek@ceskydomov.cz

Marketing a inzerce:
Mgr. Jaroslav Harviš
e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.cz
tel.: 224 816 821, mob.: 734 505 923

Korektury:
Bc. Ing. Gabriela Hegerová 

Grafická úprava: Strategic Consulting, s. r. o.
pavel.huml@ceskydomov.cz

Tisk: MAFRAPRINT, 
Turyna Petr: 734 517 178

Distribuce:

Zdarma do každé schránky,
zajišťuje Česká pošta, s. p.
Reklamace na nedodání výtisků lze uplatnit 
na tel.: 283 091 111, 
e-mail: podatelna@praha9.cz

Foto na titulu: Marie Votavová

Distribuci měsíčníku Devítka 
provádí Česká pošta, s. p.

V případě, že vám časopis nedošel do schránek 
nebo jste jej obdrželi pozdě, stěžujte si v podatelně 
Úřadu MČ Praha 9, e-mail: podatelna@praha9.cz

INZERCE

Vážení čtenáři,
letos jsme se už podvanácté 
sešli při slavnostními aktu, 
kterým se naše městská část 
snaží vyjádřit upřímné podě-
kování vybraným občanům 
za jejich zásluhy a za přínos 
k rozvoji místa, kde společně 
žijeme. Ocenění je projevem 
úcty k jejich mimořádným 
lidským vlastnostem, k pro-
fesním úspěchům, jejich 
celospolečenské prestiži 
a morálním postojům. Všech-
ny oceněné představujeme 
v tomto vydání Devítky.
V září jsme také stříhali pás-
ku v Základní a mateřské 
škole Na Balabence při ote-
vírání nové sportovní haly 
s dvěma sály, posilovnou 
a potřebným zázemím. 

Před pár dny jsme se rozlou-
čili s létem, jehož závěr byl 
u nás na devítce více než bo-
hatý na kulturní akce. Zlaté 
časy pod buřinkou v parku 
Podviní, Dvořákova Rusalka 
nebo Festival zážitků v parku 
Zahrádky, v parku Přátelství 
vodní světelná show, Pro-
secký podzim nebo poslední 
koncerty z cyklů Proseckých 
zastaveníček či Vysočan-
ských nokturn… Myslím, že 
jsme si tak vynahradili kul-
turní covidový půst dvou let 
a navázali jsme na dlouho-
letou tradici kulturních akcí 
pod širým nebem na devítce. 
A protože jsme v roce 2019 
otevřeli ve Vysočanech 
nový park Zahrádky a letos 

na Proseku rozšířili park 
Přátelství, přibyly i kulturní 
akce, z nichž se některé – 
jak věřím – stanou tradicí. 
A v neposlední řadě děkuji 
všem, kteří přišli k voleb-
ním urnám a vyjádřili tak 
svůj postoj. Vážíme si velké 
podpory, kterou jsme dostali 
a která nás zavazuje do další 
práce.

Tomáš Portlík, starosta MČ Praha 9

SC
-5

01
34

8/
03

p�idejte
se k nám ...www.jpservis.com

mzda až

34 150 K�
za m�síc

Jistota v�asného p�íjmu
P�átelské prost�edí a malý kolektiv
P�íplatky za soboty, ned�le a svátky
Stravenky v hodnot� 130K�/den
Náborový p�ísp�vek 20.000K�
Odm�na za doporu�ení nového
zam�nstnace 10.000K� 

pozice
PRODÁVAJÍCÍ

Komunikace se zákazníky
Obsluha pokladního systému
P�íjem a dopl�ování zboží, kontrola ceny, slev,
lh�t spot�eby a vystavení zboží
Otev�ení nebo uzav�ení prodejny
Aktivní nabídka a profesionální vystupování

NÁPL� PRÁCE

 P�ÍJEMNÉ VYSTUPOVÁNÍ A KOMUNIKACI
 CHU� PRACOVAT A ÚSM	V
 Trestní bezúhonnost
 Praxe v maloobchodu výhodou nikoli podmínkou
(co nebudete um�t, vás rádi nau�íme)

NAŠE O�EKÁVÁNÍ

Nástup možný IHNED, lokality prodejen: 
Praha 8 metro St�ížkov

E-mail: Dagmar.Pavuckova@jpservis.com
Telefon: +420 720 078 830

Devitka_10_2022.indd   3 29.09.2022   13:25:33



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 24

Z   R A D N I C E

INZERCE

SC
-5

00
98

3/
08

Program eTwinning v mateřských školách
Jednou ze skupin projektu Místního akčního plánu III (MAP) rozvoje vzdělávání v Praze 9 je i oblast pro předškolní pedagogy. 

MŠMT v metodickém pokynu na tento školní rok doporučuje mateřským školám zapojení do programu eTwinning.

A právě na toto téma se v Pra-
ze 9 na začátku září uskutečnil 
seminář, který seznámil s cíli 
a možnostmi eTwinningu 
v předškolním vzdělávání. 
Zúčastnilo se ho téměř čtyři-
cet zájemců z různých praž-
ských městských částí.

Přítomní se od lektorky 
Radky Bradáčové z mateřské 
školy v Rakovníku dozvěděli, že 
jedním z nejdůležitějších prvků 
eTwinnigu je spolupráce mezi 
učiteli, dětmi, školami, rodiči 

a místními orgány. Seznámili se 
s tím, jak se registrovat, nalézt 
partnerskou školu, s možnost-
mi zapojení předškolních dětí. 
Nejzajímavější částí se stala pre-
zentace již uskutečněných pro-
jektů MŠ v Rakovníku a v MŠ 
Kytlická v Praze 9, jejíž ředitelka 
Kateřina Navarová je již osm let 
do programu zapojena. Důležité 
přitom je, že děti, které jednot-
livé programy absolvují, hrají 
aktivní role, vstupují do vzá-
jemné interakce, přijímají roz-

hodnutí, respektují se navzájem 
a osvojují si dovednosti potřeb-
né do současné doby. V nepo-
slední řadě odcházejí do 1. tříd 
základní školy vybaveny do-
statečnými znalostmi a zkuše-
nostmi, které jim pomohou bez 
problémů zvládnout přechod ze 
školy mateřské do základní.  

„eTwinning je inspirací pro 
předškolní pedagogy, kteří se 

touto cestou také mohou se-
bevzdělávat,“ zdůraznil radní 
MČ Praha 9 Zdeněk Davídek 
a dodal, že učitelé tak mají 
možnost zkvalitňovat metody 
vyučovacího procesu včetně 
zdokonalování se v komuni-
kaci v cizím jazyce. Do pro-
jektu MAP III jsou zapojeny 
všechny mateřské školy zřizo-
vané MČ Praha 9. �Jana Vargová

Výsledky komunálních voleb na devítce a v Praze
Volby do Zastupitelstva městské části Praha 9 a Zastupitelstva hlavního města Prahy se konaly 23. a 24. září 2022. 

Volební výsledky v MČ Praha 9:

PRAHA 9 SOBĚ:  13,99 % - 4 mandáty 
ANO 2011 (s podporou ČSSD):  17,72 % - 6 mandátů
SPOLEČNĚ pro DEVÍTKU:  43,26 % - 15 mandátů
NAŠE DEVÍTKA:  6,68 % - 2 mandáty
Česká pirátská strana:  11,67 % - 4 mandáty
SPD, Svobodní a Trikolora Praha 9:  6,66 % - 2 mandáty

Volební výsledky v hl. m. Praze:

SPOLU pro Prahu:  24,72 % - 19 mandátů
ANO 2011:  19,34 % - 14 mandátů
Česká pirátská strana:  17,73 % - 13 mandátů
PRAHA SOBĚ:  14,73 % - 11 mandátů
Starostové a nezávislí:  7,77 % - 5 mandátů
SPD, Trikolora, PES a nezávislí pro Prahu:  5,17 % - 3 mandáty �red

SC
-5

01
41

0/
02

Sleva
-30%  

na kuchyňský
nábytek

+2 
spotřebiče
zdarma

www.kuchynskastudia.cz
tel: 770 111 006
Všechny informace o akci a její platnosti jsou zveřejněné  
na stránkách www.kuchynskastudia.cz

Devitka_10_2022.indd   4 29.09.2022   13:25:34



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 5

Z   R A D N I C E

Praha 9 otevřela novou sportovní 
halu Na Balabence
Novou sportovní halu otevřela ve čtvrtek 15. září 2022 městská část Praha 9 v areálu Základní a mateřské školy Na Balaben-

ce, jejíž je zřizovatelem. 

V hale jsou dva sály, posilov-
na, sklady nářadí a kabinet. 
V podlaží pod úrovní terénu se 
nachází zázemí pro tělocvičny 
a šatny žáků. Náklady na stav-
bu dosáhly částky necelých 
100 milionů korun včetně 
DPH. K dispozici bude nejen 
žákům ZŠ a MŠ Na Balabence, 
ale i veřejnosti.

Sportovní halu, která je 
navržena ve tvaru písmene L 
a svou kratší stranou přiléhá 
ke stávající budově základní 
školy Na Balabence, stavěla 
od května 2021 fi rma Geosan 
Group. Projektovou doku-
mentaci k ní zpracovala fi rma 
Czech Hans Design s.r.o. 

Skončila pětiletá 
rekonstrukce školního areálu

Otevření nové sportovní haly 
udělalo pomyslnou tečku 
za postupnou rekonstruk-
cí školního areálu ZŠ a MŠ 
Na Balabence, která začala už 
v roce 2018. „Nejprve jsme 
modernizovali školní kuchy-
ni, následovala rekonstrukce 

a rozšíření kapacity školní jí-
delny, to vše nákladem 15 mi-
lionů korun. Loni jsme otevřeli 
osm nových tříd – šest jich 
vzniklo přestavbou staré, již 
nevyhovující tělocvičny a další 
dvě se nachází v nové přístav-
bě k ní,“ přibližuje průběh 
modernizace školního areálu 
Na Balabence radní MČ Praha 
9 Zdeněk Davídek.

Přestavbu staré tělocvičny 
a přístavbu nového objektu 
celkem s osmi třídami rea-

lizovala fi rma Z&D stavební 
a devátá městská část za ni 
s přispěním hl. m. Prahy za-
platila zhruba 42 milionů ko-
run včetně DPH.

Devítka se připravuje na nové 
žáky základních škol

Tyto stavební úpravy škol-
ských prostor v ZŠ a MŠ 
Na Balabence a přístavby 
v dalších školách Prahy 9 jsou 
reakcí na velký nárůst počtu 
žáků na devítce. „Již v roce 

2018 jsme dokončili nové pří-
stavby škol v ZŠ Novoborská 
a ZŠ Špitálská, v současné 
době stavíme zcela novou ZŠ 
a MŠ U Elektry pro více než 
700 žáků, hotová je hrubá 
stavba,“ dodává starosta MČ 
Praha 9 Tomáš Portlík.
Modernizace areálu Na Ba-
labence navíc samotné škole 
přinesla skvělý bonus v podo-
bě celkového propojení všech 
jejích budov v každém podla-
ží. �Text a foto: mk

Nová sportovní hala v areálu ZŠ a MŠ Na Balabence je otevřena i veřejnosti

Pechmanových – nová ulice ve Vysočanech
Rodinu Pechmanových, vyvražděnou nacisty za pomoc výsadkářům ze skupiny Anthropoid, připomíná nová ulice v Praze 9. 

Nachází se nedaleko stanice metra Kolbenova.

Slavnostní akt spojený s po-
jmenováním ulice se konal 
19. září 2022 z iniciativy MČ 
Praha 9, Iniciativy A, Česko-
slovenské obce legionářské 
a Roty Nazdar.

Z rodiny Pechmanových 
(o jejím osudu podrobně píše-
me v příloze Rokytka) přežila 
jen dcera Milena. Tehdy dva-
náctiletou dívku nacisté inter-
novali nejprve na dejvickém 
zámečku Jenerálka, později 
byla vězněna v internačním 
táboře Svatobořice u Kyjo-
va a pak v pracovním táboře 
v Plané nad Lužnicí, kde se 
dočkala osvobození. Zemře-
la v roce 2008. Slavnostního 
ceremoniálu se zúčastnil její 
manžel Miloslav Hrubý, který 
také na rodinu zavzpomínal: 
„Byli to moc hodní lidé. On byl 
starostou Sokola a já jsem tam 

chodil prakticky pořád. Tam 
jsem se seznámil s jejich dcerou 
Milenou a byli jsme spolu man-
želé 57 let.“

Připomínají hrdiny
protinacistického odboje

Karel Polata z Iniciativy A, která 
účastníky druhého odboje při-
pomíná, uvedl, že ulice Pechma-

nových je šestou ulicí v Praze 9 
pojmenovanou po odbojářích, 
kteří pomáhali výsadkářům 
Anthropoidu. V minulých letech 
už vznikly ulice Moravcových, 
Strnadových, Smržových, Sva-
tošových a Piskáčkových.

„Letos Místopisná komise 
hl. m. Prahy rozhodla o tom, 
že nové ulice v projektu Čvrť 

Emila Kolbena ponesou jména 
dalších hrdinů, kteří se po-
stavili nacistům. Spolu s ulicí 
Pechmanových budou další 
ulice, až vzniknou, pojmeno-
vány po rodinách Hejlových, 
Oktábcových, Fafkových a Te-
rezii Kaliberové,“ dodává mís-
tostarosta MČ Praha 9 Adam 
Vážanský. �Text a foto: mk

Ze slavnostního ceremoniálu pojmenování nové ulice ve Vyso-
čanech

Na snímku uprostřed Miloslav Hrubý, vpravo místostarosta 
MČ Praha 9 Adam Vážanský

Devitka_10_2022.indd   5 29.09.2022   13:25:34



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 26

Z   R A D N I C E

Praha 9 předala významná 
ocenění svým občanům
Už podvanácté předal starosta městské části Praha 9 ocenění těm, kteří přispěli k dobrému jménu deváté městské části. 

Laureáty i letos navrhli sami obyvatelé devítky. Slavnostní ceremoniál se konal v Divadle Gong 8. září 2022, tedy v době, kdy si 

připomínáme vydání císařského dekretu, kterým byly Vysočany povýšeny na město.

„Stalo se tomu roku 1902, tedy 
před 120 lety. Roku 1922, tedy 
přesně před 100 lety, se Vy-
sočany staly součástí Prahy,“ 
připomněl ve svém projevu 
starosta MČ Praha 9 Tomáš 
Portlík a pokračoval: „Až histo-
rie ukáže, jak se rok 2022 zapí-
še do dějin Prahy 9 nebo České 
republiky. Již dnes ale můžeme 
říci, že je rokem energetické 
krize, rokem války na Ukrajině 
a s ní spojené uprchlické krize, 
rokem vysoké infl ace.

I v této složité době řešíme své 
osobní problémy a starosti a ži-
jeme své profesní životy. Těm, 
kteří svému povolání obětovali 
nejlepší léta svého života, těm, 
kteří berou svou profesi jako po-
slání, a těm, kterým jejich rodi-
na často spílala, že v práci tráví 
až moc času, těm je z velké části 
určeno dnešní poděkování.“

Ceny starosty MČ Praha 9
Cena starosty MČ Praha 9 byla 
udělena RNDr. Věře Cypri-
chové za vynikající činnost 
ve vedení Základní školy Lit-
vínovská 600. Dále ji převzal 
MUDr. Petr Vrkoč, který svou 
obětavou prací přispívá k vy-
soké úrovni zdravotnických 
služeb v Praze 9, a Antonín 

Svoboda za celoživotní práci 
spojenou s bezpečnou elekt-
rotechnikou. Nejmladším le-
tošním laureátem, který dostal 
Cenu starosty MČ Praha 9, je 
vynikající juniorský reprezen-
tant ČR v boxu Martin Fitan.

RNDr. Věra Cyprichová

Do Základní školy Litvínovská 
600 nastoupila v roce 1998 
jako učitelka přírodopisu. 
Výklad učiva obohacovala 
praktickými zkušenostmi zís-
kanými z výzkumu, kterému 
se věnovala. Od roku 2001, 
kdy se stala ředitelkou, se za-
čala škola pod jejím vedením 
od základů měnit. Postupně 
byly rekonstruovány budovy, 
revitalizována školní zahrada 
společně s venkovním hři-
štěm a hracími prvky, které 
využívaly děti z družiny, byl 
otevřen nový pavilon pro žáky 
prvních tříd.

Díky velmi dobré spolupráci 
se Soukromou střední školou 
výpočetní techniky, jež sídlí 
ve stejné budově, dokázala 
ředitelka Cyprichová zvýšit 
v učebním plánu jednotlivých 
ročníků počet hodin infor-
matiky. Základní škola Litví-
novská 600 se tak stala školou 
s rozšířenou výukou informač-
ních technologií. A tomu po-
stupně odpovídalo i vybavení 
tříd. Dnes jsou např. ve všech 
třídách interaktivní tabule, 
na jejichž nákup ale škola mu-
sela získat fi nanční prostředky. 
V nelehké době protiepide-
mických opatření v souvislosti 
s covidem-19, která do vzdělá-
vání na všech úrovních vnesla 
distanční výuku, získala Věra 
Cyprichová pro všechny peda-
gogy školy notebooky. Vyučo-
vání tak pokračovalo online.  

Věra Cyprichová coby ře-
ditelka školy byla příkladem 
toho, že schopný manažer se 
nevyznačuje jen pracovním 
nasazením, nadhledem, vize-
mi, přirozenou autoritou, ale 
také pochopením pro zaměst-
nance. A to vše se odráželo 
ve výborných výsledcích žáků 
ve znalostních a sportovních 
soutěžích, studijních poby-

tech v zahraničí a dalších 
aktivitách a dnešní vysoké 
prestiži Základní školy Litví-
novská 600.

A profesní krédo Věry Cy-
prichové? „Vždycky jsem se 
snažila své žáky nejen vzdě-
lávat, ale i vychovávat k lásce 
k vlasti, Praze, aby z nich vy-
rostli nejenom vzdělaní lidé, 
ale také občané, kteří mají 
vztah k místu, kde se narodili 
a pro které budou chtít pra-
covat.“

MUDr. Petr Vrkoč

Celou svou profesní kariéru 
spojil s Prahou 9. Jako prak-
tický lékař začínal v roce 1987 
v Praze 2 a od května 1989 je 
místem jeho působení devít-
ka – několik měsíců pracoval 
jako závodní lékař Dopravního 
podniku Praha na Klíčově, 
poté působil coby obvoďák 
na poliklinice Vysočany 

Ze slavnostního ceremoniálu v Divadle Gong, na němž byla předána ocenění vybraným občanům Prahy 9

Devitka_10_2022.indd   6 29.09.2022   13:25:35



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 7

Z   R A D N I C E

a 1. května 1991 převzal 
na OÚNZ Praha 9, dnešní Po-
liklinice Prosek, obvod s více 
než dvěma tisíci pacienty, jimž 
se věnuje doposud. 

Když v 90. letech 20. století 
u nás vznikal současný systém 
veřejného zdravotního po-
jištění, působil MUDr. Vrkoč 
rovněž jako náměstek ředi-
tele OÚNZ Praha 9 pro styk 
se zdravotními pojišťovnami. 
Cílevědomost, pracovitost 
a spolehlivost, které přitom 
při nelehkých jednáních nad 
smlouvami s pojišťovnami 
prokazoval, bezezbytku využil 
i ve funkci šéfa lékařské služby 
první pomoci. Na pohotovosti 
jím byl téměř pětadvacet let až 
do jejího zrušení v roce 2019.

A aby toho nebylo málo, 
kývl v roce 1997 – už coby pri-
vátní praktický lékař – na na-
bídku vysočanské radnice, 
aby pod svá lékařská křídla 
vzal i obyvatele nově otevře-
ného Domova seniorů v Novo-
vysočanské. 

Cenné zkušenosti ze své 
bohaté lékařské praxe předává 
mladým lékařům ve své ordi-
naci, jež je výukovým praco-
vištěm všeobecného lékařství 
Institutu postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví. 
K atestacím během let dovedl 
dvaadvacet lékařů, z nichž 
čtyři působí na devítce. 
Říká se, že spokojený život 
stojí na třech nohách – práci, 
která uspokojuje, fungující 
rodině a zálibách. „Závodně 
hraju bridž, pětadvacet let 
jsem dělal předsedu největšího 
bridžového klubu v Praze, celý 
život se aktivně věnuji tenisu, 
mám rád víno a kamarády 
na Moravě, takže pravidelně 
jezdíme na vinná sympozia 
– jak říkáme. Mám krásnou 
a hodnou manželku, s níž 
chodím do divadel a na kon-
certy, věnuji se našim třem 
vnoučatům, obstarám práci 
kolem domku… Nevím, proč 
je většina lidí nespokojená 
a stále si stěžuje, že nic nestí-
há,“ uzavírá životní optimista 
MUDr. Petr Vrkoč.

Antonín Svoboda

Bývalý generální inspektor 
a tiskový mluvčí Sdružení 
elektrotechnických fi rem An-
tonín Svoboda zasvětil celý 
svůj profesní život bezpeč-

né elektrotechnice. Firma, 
kterou založil v Praze 9, se 
specializuje na dokladovou 
prevenci bezpečnosti práce 
u dodavatelů a provozovatelů 
elektrických zařízení. V praxi 
to znamená, že jejich činnost 
dává do souladu s právními 
předpisy a bezpečnostními 
normami, kontrolovanými 
inspekčními orgány ČR při 
projektování, výrobě, insta-
laci, provozu, opravách i eko-
logické recyklaci elektrických 
zařízení. Na druhou stranu ale 
také organizuje činnost Sdru-
žení elektrotechnických fi rem 
a zastupuje i další odborná 
spotřebitelská sdružení při 
prosazení reálných právních 
požadavků elektrotechnické 
legislativy ČR. Většinou se 
jedná o bezpečnostní předpisy 
z oblasti elektrických výrob-
ků, které mají pomoci k lepší 
orientaci, odstranit nejasnosti 
při jejich výkladu a zaručit 
tak dodavatelům i uživatelům 
elektrických zařízení, aby se 
v případě nutnosti snadněji 
domohli svých práv. Od za-
čátku přitom spolupracuje 
se zákonodárnými orgány 
České republiky i evropským 
parlamentem, s jednotlivými 
ministerstvy, Hospodářskou 
komorou ČR, Elektrotechnic-
kým svazem českým aj. Pub-
likuje v odborných časopisech 
i denících. Kromě řešení pro-
blematiky bezpečných výrob-
ků a snižování administrativní 
zátěže podnikatelů se věnuje 
i novým technologiím se za-
měřením na ochranu přírody.
Antonín Svoboda je držitelem 
Osvědčení ředitele Evrop-
ské agentury pro bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci 
a řady dalších ocenění.
Neodpočívá ani dnes a díky 
jeho aktivitě vznikl systém 
celoživotního vzdělávání se-
niorů s názvem „Od kolébky 
až do domova důchodců elek-
trotechnikem“, který je k dis-
pozici nejen důchodcům, ale 
i trestně stíhaným a nevinným 
elektrotechnikům. 

Martin Fitan

Martin je český reprezen-
tant v boxu v polotěžké váze 
do 80 kg, mistr ČR juniorů 
do 80 kg v roce 2021. Od roku 
2019 trénuje v KTSO Praha 
Na Balabence v Praze 9 pod 

vedením vynikajícího trenéra 
Daniela Táborského. Za krát-
kou dobu dosáhl výborných 
výsledků, díky nimž se dostal 
do Olympu – Centra sportu 
Ministerstva vnitra, jehož pr-
vořadým úkolem je zabezpečit 
přípravu sportovců ke státní 
reprezentaci. Tady trénuje pod 
vedením reprezentačního tre-
néra Vasily Larionova.

Martin Fitan je příkladem 
toho, že když člověk ví, co 
chce, a podřídí tomu svůj 
život, stávají se sny realitou. 
Boxovat chtěl odmalička, ale 
rodiče v tomto sportu neviděli 
pro syna budoucnost. První 
hodiny v boxerském jimu si 
platil z peněz z brigád, a když 
v něm trenér Daniel Tábor-
ský rozpoznal talent a viděl 
zápal pro box, rozhodl, že mu 
Martin bude platit soukromé 
tréninky svou výkonností. 
A Martin srdce bojovníka ne-
zapřel. Z dosavadních 27 zá-
pasů jen pětkrát prohrál, navíc 
patnáct zápasů ukončil před 
limitem. Výborných výsledků 
dosáhl i v česko-slovenské 
boxerské extralize, kde bojuje 
v barvách SKP Sever v kate-
gorii do 86 kg. Jeho cílem je 
kvalifi kovat se na olympiádu 
v Paříži v roce 2024 a bodovat 
na olympiádě v Los Angeles 
v roce 2028.

Medaile Za zásluhy 
o MČ Praha 9
K vyznamenaným patřili také 
členové složek integrova-
ného záchranného systému 
působících v deváté městské 
části. Jsou to hasiči, policisté 
a strážníci, kteří nikdy nevá-
hají, když jde o naši bezpeč-
nost a zdraví. Ocenění převzali 
za dlouholetou a obětavou 
službu při zajišťování bezpeč-
nosti na území devítky nebo 
při řešení uprchlické krize 
v souvislosti s válkou na Ukra-
jině. Byli to:

Mgr. Stanislav Kroupa

Komisař Stanislav Kroupa pra-
cuje u Městské policie hlav-
ního města Prahy od 1. dubna 
1994. Za svého působení tady 
prošel celou řadou funkcí – 
od řadového strážníka hlíd-
kové služby až po dozorčího 
Obvodního ředitelství Městské 
policie Praha 9.

Bc. Irena Kohoutová

Inspektorka Irena Kohouto-
vá slouží u Městské policie 
hlavního města Prahy od roku 
1995. Začínala jako řadový 
strážník hlídkové služby, 
později působila jako ana-
lytička a již pětadvacet je 
strážníkem specialistou s pra-
covním zařazením na pozici 
administrativního a spisového 
pracovníka v kanceláři Ob-
vodního ředitelství Městské 
policie Praha 9.

Mgr. Markéta Prokopiusová

Poručík Markéta Prokopiu-
sová působí v řadách Policie 
ČR od roku 1994 a již 28 let 
se obětavě podílí na zajištění 
bezpečnosti obyvatel deváté 
městské části (obvod Prahy 9 
spadá pod Obvodní ředitelství 
Policie Praha III). Má velmi 
dobré výsledky při odhalování 
a vyšetřování hospodářské kri-
minality a kriminality páchané 
na úseku životního prostředí 
nebo spojené s týráním zvířat. 
Při řešení problémů úzce spo-
lupracuje s odborem životního 
prostředí MČ Praha 9.

Miroslav Píška

Praporčík Miroslav Píška 
je v řadách Policie ČR od 
1. března 1999, kdy nastoupil 
na místní oddělení Prosek a je 
zde doposud. Začal v hlídko-
vé službě, později se věnoval 
spisové službě a nyní pracuje 
na pozici dozorčího Místního 
oddělení Policie ČR Prosek. 
Patří k erudovaným policis-
tům, má vynikající znalosti 
o celé prosecké čtvrti a své 
zkušenosti a znalosti předá-
vá svým mladším kolegům. 
Jako zástupce velitele skupiny 

Devitka_10_2022.indd   7 29.09.2022   13:25:36



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 28

Z   R A D N I C E

krajské pořádkové jednotky 
se podílí na zajišťování spor-
tovních a kulturních akcí nebo 
dohledu při protestních akcích 
v Praze. V roce 2001 se podílel 
na úspěšném zákroku proti 
ozbrojeným pachatelům, kteří 
přepadli poštu v Jablonecké 
ulici. Po přestřelce mezi lupiči 
a policejní hlídkou byli nako-
nec násilníci zadrženi.  

 Ing. Luděk Prudil

Brigádní generál Ing. Luděk 
Prudil zastává funkci ředite-
le Hasičského záchranného 
sboru hlavního města Prahy 
od 1. května 2020. Celý život 
zasvětil hasičské profesi. Za-
sadil se o vytvoření a prak-
tické využití tísňových linek, 
zejména linky 112. Ve funkci 
ředitele odboru operačního 
řízení se iniciativně věnoval 
řádné činnosti jednotek po-
žární ochrany, funkčnosti 
a následně i modernizaci 
operačního řízení, zejména 
ve vztahu k informačním 
technologiím. V neposlední 
řadě řešil velké mimořádné 
události národního i meziná-
rodního charakteru v rámci 
humanitárních misí. Po roce 
2015 se stal ředitelem hasič-
ského sboru kraje, nejprve 
Libereckého kraje a od roku 
2020 hlavního města Prahy. 
Zasazuje se zejména o vytvo-
ření vhodných a optimálních 
podmínek pro činnost celého 

IZS v rámci daného regionu 
a o užší spolupráci s jednotka-
mi sborů dobrovolných hasičů 
obcí a územní samosprávou.

Od února roku 2022 výrazně 
přispěl ke zvládání uprchlic-
ké vlny na území hlavního 
města v souvislosti s válkou 
na Ukrajině.

Ing. Štefan Molnár

Plukovník Ing. Štefan Mol-
nár zastává funkci ředitele 
odboru ochrany obyvatelstva 
a krizového řízení Hasičského 
záchranného sboru hlavního 
města Prahy. Touto proble-
matikou se zabývá celý svůj 
profesní život. Za dobu jeho 
pracovního působení došlo 
ke značnému zlepšení vzájem-
ných vztahů se samospráv-
ními celky, což se projevuje 
kvalitní součinností i fi nanční 
podporou některých projektů 
v oblasti ochrany obyvatel-
stva a krizového řízení, jako 
například pořízení kontejnerů 
ochrany obyvatelstva. Dále 
se podařilo přenést proble-
matiku ochrany obyvatelstva 
a krizového řízení i mezi jed-
notky sborů dobrovolných 
hasičů a Městské sdružení 
hasičů Praha. Prohloubila se 
také spolupráce s nestátními 
neziskovými organizacemi, 
zejména s ČČK. To vše výrazně 
přispívá ke zvýšení bezpeč-
nosti občanů hlavního města 
Prahy. 

Plukovník Ing. Štefan Mol-
nár působí i v mnoha republi-
kových pracovních skupinách 
a projektech, které řeší celo-
státní problematiku ochrany 
obyvatelstva. 

Od února tohoto roku vý-
razně přispěl ke zvládání 
uprchlické vlny na území 
hlavního města v souvislosti 
s válkou na Ukrajině.

Mgr. Kateřina Tresnerová

Plukovník Mgr. Kateřina 
Tresnerová je příslušnicí služ-
by Cizinecké policie Policie 
ČR. Od února 2022 zajišťuje 
chod policejních složek při 
fungování Krajského asi-
stenčního centra pomoci 
Ukrajině v Praze 9. Během 
této činnosti úspěšně spolu-
pracovala s MČ Praha 9 a vý-
razně se podílela na zlepšení 
bezpečnostní situace v okolí 
Freyovy ulice, kde budova 
centra stojí.

Ing. Jiří Hošek

Plukovník Ing. Jiří Hošek je 
náměstkem ředitele Hasičské-
ho záchranného sboru hlavní-

ho města Prahy pro prevenci 
a civilní nouzovou připrave-
nost. Od února tohoto roku 
výrazně přispěl ke zvládání 
uprchlické vlny v Praze v sou-
vislosti s válkou na Ukrajině 
a ke spolupráci s MČ Praha 9 
při zajišťování provozu Kraj-
ského asistenčního centra po-
moci Ukrajině.

Veřejné poděkování
Starosta MČ Praha 9 Tomáš 
Portlík rovněž veřejně podě-
koval těm, kteří se nezištně 
zapojili do humanitární po-
moci ukrajinským uprchlí-
kům, jež našli dočasný domov 
právě na devítce. 

COM Plus Krocínka
IKEA ČR
Leasing České spořitelny, a.s.
Jablonka.cz, z.s.
Maxim Gorjainov
Johana Růžková
Martina Blažková
Emílie Moláčková
Daniela Jeníčková
Natálie Lakatoš
Eva Malá
Helena Čápová
Agáta Jankovská
Tímea Horváthová
Dana Dubjelová
Julie Olachová
Anička Cinová
Jakub Marek
Libor Vavřík
Tomáš Ferko
Zdeněk Lega
Milan Demeter
Ivan Veselý
Roman Cina
Emilů Olach

Všem oceňovaným patří 
za jejich práci velký dík. Jsou 
inspirací pro nás všechny. �mk, 

foto: MČ Praha 9

Starosta MČ Praha 9 Tomáš Portlík (uprostřed) s těmi, kterým veřejně poděkoval za nezištnou pomoc válečným ukrajinským uprchlíkům

Devitka_10_2022.indd   8 29.09.2022   13:25:37



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 9

S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y

Prosekneme již podvanácté
Poslední srpnový čtvrtek se uskutečnil v parku Přátelství na Proseku již dvanáctý ročník komunitní akce PROSEKNEME, kterou 

jako každoročně pořádal klub Harfica městské části Praha 9 a Terénní program Prahy 9 Proxima Sociale.

Odpoledne 25. srpna 2022 
byl pro všechny návštěvníky, 
zejména pro děti a jejich ro-
diče, připraven velmi pestrý 
program. Malí i velcí si mohli 
během odpoledne vyzkoušet 
svoji zručnost u žongléra, při-
hlásit se na turnaj ve fotbálku, 
z fotokoutku si odnést pěknou 
vzpomínku nebo ve výtvarné 
dílně popustit uzdu fantazii 
a vyzdobit si hrnečky a skle-
ničky a svá umělecká dílka 
si na památku odnést domů. 
Tradičně se „dveře netrhly“ 
v kadeřnickém salonu, kde 
šikovné kadeřnice zaměstná-
valy především malé i velké 
slečny. Návštěvníci si také 
mohli jako upomínku na tento 
pěkný prázdninový den vy-
robit vlastní odznak – placku 

nebo magnetku. Zajímavé ak-
tivity pro děti připravila také 
Městská knihovna Praha 9 
a klub Harfi ca návštěvníky 
zaujal svým taneční vystou-
pením.

Všichni si během celého odpo-
ledne užívali zábavy a za úspěšné 
plnění úkolů získávali razít-
ka na slosovatelnou kartičku 
do tomboly. Tradiční slosování 
tomboly proběhlo na závěr od-

poledne a několik vylosovaných 
šťastlivců si z Prosekneme od-
neslo zajímavou stolní hru.

Celé odpoledne si návštěv-
níci také mohli za symbolic-
kou cenu pochutnávat v Bistru 
Na Kolečkách na výborném 
slaném a sladkém pečivu. 
O hudbu se starala kapela Don 
Bon a  infl uencerka Klarisa 
neúnavně odpovídala na otáz-
ky svých fanoušků. 

Celá akce byla zdarma 
a uskutečnila se díky MČ Pra-
ha 9 a Magistrátu hlavního 
města Prahy, jímž nejen za fi -
nanční podporu na tradiční 
loučení s prázdninami děku-
jeme. Organizátoři již nyní 
všechny zvou na další Prosek-
neme poslední týden v srpnu 
2023. �Text a foto: jdz

Poslední týden v srpnu v parku Přátelství patří již tradičně akci Prosekneme

Vydařený letní tábor s klubem Harfi ca
Třiadvacet nadšených dětí ve věku 8 až 15 let z Prahy 9 se 

6. srpna 2022 vrátilo z tradičního letního tábora financova-

ného z projektu Bezpečné prázdniny. Týden plný her a výletů 

letos opět prožily v Mariánské u Jáchymova.

Letos se děti rozjely do kou-
zelnické školy Akifrah, kde 
pro ně tým šesti skvělých 
pracovníků klubu Harfi ca 
připravil týden plný úžasných 
zážitků. O hladová bříška 
všech se starala milá a usmě-
vavá kuchařka a svědomitý 
zdravotník ošetřoval dětem 
bolístky. Organizačně chod 
tábora zajišťovala hlavní ve-
doucí klubu.

Hned po příjezdu do chaty 
U Permoníka v Krušných ho-
rách svolal pedagogický sbor 
složený z nejlepších kouzel-
níků klubu Harfi ca své žáky 
a v průběhu uvítacího slav-
nostního ceremoniálu pomocí 
mluvícího klobouku je rozdělil 
do pěti kolejí – Spraharva, 
Linvar, Zmeziloj, Mromzir, 
Belínver.

Výuka ve škole kouzel zača-
la druhý den. Nejprve si žáci 
museli opatřit důležité školní 
pomůcky – kouzelnickou 
hůlku a létající koště. V násle-
dujících dnech se členové jed-
notlivých kolejí učili vyrábět 
lektvary, tančit, za vydatného 
povzbuzování svých vedou-
cích se předháněli, kdo je lepší 
malíř, sportovec, soupeřili 
ve zručnosti, skládali básně… 

Prostě si všichni užili spoustu 
legrace a zábavy. Nechybělo 
ani opékání buřtů a tradiční 
pouť. Krásné zážitky si účast-
níci tábora odnesli také z vý-
letu na Boží Dar. 

Během tohoto slunného 
týdne si děti prověřily nejen 
své fyzické síly a znalosti, ale 
také schopnost mezi sebou 
komunikovat, využívat svých 
silných stránek, vzájemně se 
respektovat a pomáhat si. 

Poslední den na závěrečné 
hostině proběhlo slavnostní 
vyhlášení vítězné koleje. Z tá-
bora všichni odjížděli unavení, 
ale plní krásných zážitků. 
Velké poděkování patří MČ 
Praha 9 a Magistrátu hlavního 
města Prahy za poskytnutí fi -
nančních prostředků. �Text a foto: 

Klub Harfi ca

S klubem Harfi ca 

na víkend do Krkonoš
Volnočasový klub Harfi ca opět pořádá pro děti s trvalým poby-

tem v Praze 9 víkendový pobyt. Navazuje na letní tábor s Harfi -

cou, který letos jeho účastníci prožili v kouzelnické škole Akifrah.

Již podvanácté se od pátku 
21. října do neděle 23. října 2022 
uskuteční akce nazvaná Víkend 
s Harfi cou. Kouzelnická škola 
Akifrah v rekreačním středisku 
v obci Jestřabí v Krkonoších 
otvírá podzimní seminář čar 
a kouzel. Ten je určený dětem 
ve věku 7 až 15 let, které musí 
mít trvalý pobyt v Praze 9 
nebo spolupracují s Odborem 
sociálním Úřadu MČ Praha 9. 
Jedná se o resocializační pobyt 
v přírodě, kde pracovníci klubu 
Harfi ca připravili pro děti pes-
trý program. Ve snaze ukázat 
jim, jak smysluplně trávit volný 
čas, čeká kluci a dívky kromě 
sportovních a společenských 
her, výletu do blízkého okolí 
i tajuplná kouzelnická výuka.

Přihlášky 

Děti při víkendu s klubem 
Harfi ca zažijí zajímavý pro-
gram a zároveň budou zapojeny 
do celkového chodu zajišťujícího 
pobyt v rekreačním středisku. 
Cena pobytu je 160 Kč. Je v ní 
zahrnuta doprava, strava a ma-
teriální vybavení. Vzhledem 
k symbolické výši příspěvku, 

který hradí rodiče, je víkendový 
výjezd určen především dětem 
z rodin s nižším socioekonomic-
kým statutem. Protože kapacita 
chaty je omezená, může na ne-
zapomenutelný víkend s Har-
fi cou odjet maximálně 15 dětí. 
Proto s přihlášením neváhejte.

V případě jakýchkoli dotazů 
pište na facebookový profi l 
klubu Harfi ca nebo volejte 
vedoucí klubu na tel. číslo 
723 520 415, popř. přijďte rov-
nou do klubu Harfi ca.  Přihláš-
ky na víkendový výjezd jsou 
k dispozici v klubu Harfi ca, 
Harrachovská 422, Praha 9 – 
Střížkov. �Klub Harfi ca

Výlet na Boží Dar

Devitka_10_2022.indd   9 29.09.2022   13:25:38



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 210

S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y

Kulturně aktivizační centrum pro seniory
Sociální služby Praha 9, z. ú., Kulturně aktivizační centrum pro seniory, Prosek, Harrachovská 422/2, Praha 9,

www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

Jóga pro seniory
Jóga pro seniory je kurz v Obecním domě v Jandově ulici 4 v Pra-

ze 9. Organizuje ho Divadlo Gong. Bude však záležet na tom, zda 

se sejde dostatečný počet zájemců o cvičení ve Vysočanech.

Cvičí se podle systému Jóga 
v denním životě. Aby kurz 
trval celé pololetí, musí se 
přihlásit minimálně 12 lidí, 
kteří se ho budou skutečně 
pravidelně účastnit. Pak je 
také možné využít dotaci, 
která podstatně snižuje cenu 
lekce (předplatného). Podobně 
jógu cvičí senioři na Proseku 
ve Středisku sociálních služeb 
v Harrachovské ulici.

Účastníci kurzu se mohou 
průběžně podílet na výběru 

cviků cíleně zaměřených např. 
proti bolestem kloubů, bolestem 
páteře, pro kardiaky, diabeti-
ky, rekondiční, kondiční nebo 
pro systematické cvičení. Při 
dostatečném počtu pokročilej-
ších cvičících nebo se stejným 
zájmem je možnost otevřít další 
čas pro jejich cvičení.

Přihlášky: kurzy@divadlo-
gong.cz, 777 853 883 nebo 
elektronická přihláška 
na webu Divadla Gong.
�Lektor jógy Otto Kail

3. 10. 2022 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina, nový kurz s novou lektorkou – pro 
velmi mírně pokročilé 10:00 – 11:00
Počítačový kurz – mírně pokročilí 10:45 – 11:45
Francouzština – kurz pro mírně pokročilé 11:00 
– 12:00
Angličtina, nový kurz s novou lektorkou – pro 
velmi mírně pokročilé 12:00 – 13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 16:00

4. 10. 2022 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží/290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz – úplní začátečníci 9:00 – 
10:00
Pilates pro seniory (Pešlova 10, Praha 9-Vyso-
čany) 70 Kč 9:00 – 10:00
Angličtina – pro pokročilejší, prohlubování 
znalostí, nácvik komunikace 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
NOVÉ CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, 
správný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

5. 10. 2022 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat, 
150 Kč) 9:00 – 14.00
Přednáška, beseda pro veřejnost: Začali jste 
pečovat o blízkého, co teď? Zazní témata: pří-
spěvky, pomoc, podpora, poradenství, pomůcky 
apod. V rámci týdne sociálních služeb. Jste 
srdečně zváni, zdarma 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Stromečky z korálků 
14:45 – 16:00

6. 10. 2022 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kosmetika – balíček 60 min/450 Kč (péče, 
masáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 16:00
Úřední hodiny – pomoc, poradenství, organizač-
ní věci apod. 13:30 –16:00

7. 10. 2022 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 10:00 –13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 15:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/250 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

10. 10. 2022 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina, nový kurz s novou lektorkou – pro 
velmi mírně pokročilé 10:00 – 11:00

Počítačový kurz – mírně pokročilí 10:45 – 11:45
Francouzština – kurz pro mírně pokročilé 11:00 
– 12:00
Angličtina, nový kurz s novou lektorkou – pro 
velmi mírně pokročilé 12:00 – 13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 16:00

11. 10. 2022 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží/290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz – úplní začátečníci 9:00 – 
10:00
Pilates pro seniory (Pešlova 10, Praha 9-Vyso-
čany) 70 Kč 9:00 – 10:00
Angličtina – pro pokročilejší, prohlubování 
znalostí, nácvik komunikace 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

12. 10. 2022 - STŘEDA
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Výdej objednaného medu v Harrachovské 
422/2, Praha 9 12:00 – 13:30
Přednáška, beseda: Obdivuhodný svět včel 
13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Zvířátka z bambulí 
14:45 – 16:00

13. 10. 2022 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00
ZPÍVÁNÍ NA PROSEKU – přijďte si zazpívat čes-
ké lidové i trampské písničky 14:00 – 15:30

14. 10. 2022 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Komentovaná prohlídka Hudebního divadla Kar-
lín. Sraz v 9:50 před divadlem, Křižíkova 283, 
Karlín. Zájemci, hlaste se. Zdarma. 9:50 – 13:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/250 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

17. 10. 2022 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina, nový kurz s novou lektorkou – pro 
velmi mírně pokročilé 10:00 – 11:00
Počítačový kurz – mírně pokročilí 10:45 – 11:45
Francouzština – kurz pro mírně pokročilé 11:00 
– 12:00
Angličtina, nový kurz s novou lektorkou – pro 
velmi mírně pokročilé 12:00 – 13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 16:00

18. 10. 2022 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží/290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz – úplní začátečníci 9:00 – 10:00
Pilates pro seniory (Pešlova 10, Praha 9-Vyso-
čany) 70 Kč 9:00 – 10:00

Angličtina – pro pokročilejší, prohlubování 
znalostí, nácvik komunikace 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
NOVÉ CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, 
správný postoj, chůze /30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

19. 10. 2022 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat, 
150 Kč) 9:00 – 14.00
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Přednáška, beseda: Život a dílo spisovatele 
Karla Čapka 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Dušičkový svícen /
skleničky s sebou/ 14:45 – 16:00

20. 10. 2022 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kosmetika – balíček 60 min/450 Kč (péče, 
masáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 16:00
Zpívání s hudebním doprovodem (2 kytary), 
promítání textu na plátno 14:30 – 15:30
Úřední hodiny – pomoc, poradenství, organizač-
ní věci apod. 13:30 –16:00

21. 10. 2022 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Vycházka, komentovaná prohlídka Arcibis-
kupského paláce. Zdarma. Sraz v 8:45 před 
palácem, na Hradčanském náměstí. Pouze pro 
přihlášené! 9:00 – 12:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/250 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

24. 10. 2022 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50

Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina, nový kurz s novou lektorkou – pro 
velmi mírně pokročilé 10:00 – 11:00
Počítačový kurz – mírně pokročilí 10:45 – 11:45
Francouzština – kurz pro mírně pokročilé 11:00 
– 12:00
Angličtina, nový kurz s novou lektorkou – pro 
velmi mírně pokročilé 12:00 – 13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 16:00

25. 10. 2022 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží/290 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz – úplní začátečníci 9:00 – 10:00
Pilates pro seniory (Pešlova 10, Praha 9-Vyso-
čany) 70 Kč 9:00 – 10:00
Angličtina – pro pokročilejší, prohlubování 
znalostí, nácvik komunikace 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
NOVÉ CVIČENÍ NA PÁTEŘ. Stabilizace páteře, 
správný postoj, chůze, 30 Kč 15:00 – 15:30
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

26. 10. 2022 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky 
jógy a dechových cvičení, 30 Kč 9:30 – 10:30
Dílničky šikovných rukou: Svícny z betonu 
(s sebou 2 kelímky, menší a větší) 14:00 – 15:30

27. 10. 2022 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Přednáška, beseda s lektorkou galerie hl. M. 
Prahy: život a dílo Alfonse Muchy a Slovanská 
epopej 13:00 – 15:00

28. 10. 2022 - PÁTEK

Státní svátek – zavřeno

Devitka_10_2022.indd   10 29.09.2022   13:25:38



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 11

S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y

J U B I L A N T I

Upozornění: Na základě zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, je nutné, aby se zveřejněním svého jména v rubrice Jubilanti v měsíčníku Devítka jubilant souhlasil. 
K životnímu jubileu 80, 85, 90 let a pak každý rok dostávají oslavenci gratulaci od starosty MČ Praha 9. Součástí je i lístek, jehož prostřednictvím se vyjádří, zda chtějí zveřejnit 
své jméno mezi jubilanty, či nikoliv. Jména jubilantů jsou proto v Devítce zveřejňována zpětně. Pokud má redakce souhlas jubilanta do 10. dne v měsíci, je jeho jméno zveřejněno v následujícím měsíci. 

80 let

Jana Červená
Jiří Hagen
Oldřich Šedivý
Eva Budská
Jaroslava Králová
Vladislav Pařík
Václav Mosler
Jana Kasederová 
Korbelová
Jaroslav Kaucký
Hana Svobodová

Luboš Procházka
Jarmila Kupcová
Miroslav Hrdina
Marie Zieroldová
Zita Lejsková
Ludmila Wilhelmová
MUDr. Jana Mazálek 
Beránková, CSc.
Eva Nováková
Hana Foglová
Jana Bartošová
Jana Kamešová

85 let

Marie Baborovská

Vlasta Rakovanová

Ludmila Cejpová

Marta Kandová

Květuše Frühaufová

Irena Pokorná

Alena Kukalová

Věra Panenková

Helena Bednářová

Václav Volf

Marie Jelenová
Jana Slechanová

90 let

Jaroslav Bulíček
Miroslav Trunda
Adolf Kosla
Božena Svatoňková

91 let

Jindřich Pokorný
Marie Svobodová
Blanka Hamzová

92 let

Božena Pilíková
Helena Marková
Lenka Cihelková

93 let

Alena Ouhrabková
Jaroslava Vavroušková
Miroslav Seník

94 let

Miroslav Bouček

95 let

Eva Waisová

97 let

Pavel Holeček 

100 let

Věra Pekárková z Pro-
seka

Blahopřejeme!

Říjnová Vysočanská „V“
Akce pro seniory z městské části Praha 9, kteří mají trvalé bydliště v působnosti úřadu 

Sokolovská 14/324, Praha 9.

4. října 2022 od 14 hodin
Divadlo Gong: Známé evergreeny 
v hudebním gala šou

Hudební díla Lehára, Bern-
steina, Gomeze, Bocelliho, 
Queen, Sartoriho, Svobody 
zazní v podání sopránu a te-
noru za doprovodu klavíru, 
klarinetu a houslí. Účinkují: 
Veberová, Benek, Filipec, 
Buňka, Ranný. Vstupenky jsou 
k zakoupení za 20 korun v po-
kladně Divadla Gong od 
12. září 2022

18. října 2022 od 9.50 hodin
Výlet: Hopsa hejsa do Brandejsa

Odjezd v 9.51 hodin ze stanice 
BUS Vysočanská, číslo auto-
busu PID 375. Sraz po příjez-
du na zastávce Brandýs nad 
Labem-Stará Boleslav ulice 
Školní nad kostelem Nanebe-
vzetí Panny Marie před 11.00.
Program: 11.00 prohlídka kos-
tela s průvodcem, seniorský 
vstup 100 Kč. Poté procházka 
s výkladem Pavly Lešovské 
ke kostelu, kde byl zavražděn 

sv. Václav, na hradby, dále 
do Brandýsa nad Labem (ka-
tovna, starý most, kolem řeky 
podle počasí, max. 3,5 km 
s možností opustit skupinu). 
Návrat do hl. města – indi-
viduálně, směr Černý Most, 
Vysočanská, Palmovka. 

Připravujeme:
15. listopadu 2022 od 14 hodin
Divadlo Gong: Jak se dělá zoo
Poutavé vyprávění dr. Petra 
Fejka o působení ve funkci 

ředitele zoo Praha doprová-
zené videoprojekcí a hudbou. 
Vstupenky v hodnotě 20 ko-
run lze zakoupit v pokladně 
Divadla Gong od 10. října 
2022.

28. listopadu 2022 od 14 hodin
Obřadní síň vysočanské radnice: 
Zvláštnosti a neobvyklosti módy 
20. let 20. století
Zajímavé vyprávění spojené 
s módní přehlídkou originálů 
spodního prádla a společen-
ských šatů Anežky Tary Zna-
menáčkové. Jedná se o akci, 
kterou jsme plánovali již 
v loňském roce a která musela 
být vzhledem k proticovido-
vým opatřením zrušena. Ob-
řadní síň se nachází v budově 
Úřadu MČ Praha 9, Sokolovská 
14/324. �RPí

Pohádkové čtení v Praze 9
Nezisková organizace Mezi námi, o.p.s., se zabývá mezigeneračním propojováním, 

především dětí a seniorů.

Jedním z jejích projektů je 
dobrovolnický program pro 
seniory, kteří dochází číst dě-
tem do mateřských škol před 
spaním pohádky. Takovým 
seniorům se říká pohádkové 
čtecí babičky a dědečkové.

Čtení prospívá jak senio-
rům, kteří se udržují ve fy-
zické i psychické kondici, 
tak dětem, které přicházejí 
do kontaktu se seniory a mo-
hou se od nich mnohému na-
učit. Poslouchání pohádek pak 
vytváří vztah k jazyku i tvorbě 
příběhů.

Čtení si chválí děti i senioři 
a je vítanou pomocí také pra-
covníkům ve školkách: „Naše 

babička je opravdu výjimečná, 
vstřícná k dětem, čte se za-
ujetím a s dětmi hezky komu-
nikuje. Děti se na čtení vždy 
těší a babičku mají opravdu 
za svou,” zní nejeden komentář.

Senioři, kteří chodí do ško-
lek, se stávají členy Klubu 
pohádkových čtecích babiček 
a dědečků, účastní se společ-
ných akcí pořádaných orga-
nizací Mezi námi a mohou si 
tak nejen vyměňovat zážitky 
ze čtení, ale i navazovat nová 
přátelství. �

I N F O

Chcete se také stát pohádkovou 
čtecí babičkou nebo dědečkem? 
Ozvěte se nám: 
Mezi námi, o.p.s., 
e-mail: info@mezi-nami.cz, 
tel.: 732 732 160, 605 785 020
Eliška Beluhová

Devitka_10_2022.indd   11 29.09.2022   13:25:39



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 212

Š K O L S T V Í

Být nejlepší nebývá vždy nejlehčí
Gymnázium Litoměřická bylo v červnu 2022 vyhodnoceno jako nejlepší škola Prahy 9. Všichni žáci i zaměstnanci to přijali 

s radostí a hrdostí, ale také s vědomím obrovského závazku, protože – jak je všeobecně známo – těžké je se na vrchol dostat, 

ale těžší je prvenství obhájit.

Letošní školní rok bude tedy 
pro celý tým gymnázia velkou 
výzvou, protože kromě pre-
zentace vynikajících výkonů 
žáků i jejich pedagogů v tra-
dičních soutěžích bude celý 
rok škola žít přípravami oslav 
50. výročí své existence, kte-
ré vyvrcholí 6. června 2023 
slavností s bohatým progra-
mem. 

Pracovní prázdniny na gymnáziu

Poklidné prázdninové měsí-
ce využilo vedení gymnázia 
k dokončení investičních akcí 
stavebního rázu (oplocení 
areálu školy nebo rekon-
strukce kanalizačních roz-
vodů v části hlavní budovy) 
a k organizačnímu zajištění 
zahraničních studijních po-
bytů pro vybrané žáky. Díky 
tomu mohlo už 2. září odjet 
na týdenní poznávací jazy-
kový zájezd do Liverpoolu 
43 žáků vyššího gymnázia 
s pedagogickým doprovodem 
a o den později prvních šest 
žáků s profesorským dopro-
vodem do Španělska na zimní 
trimestr v rámci projektu 
Erasmus+.

Ministerská návštěva

Pro celou školu byla velkou 
poctou návštěva ministra 
školství, mládeže a tělový-
chovy prof. JUDr. Vladimíra 
Balaše, CSc., v doprovodu 
vedoucího oddělení protokolu 
Kanceláře ministra Bc. Lu-
káše Dudínského, která se 
uskutečnila v pátek 9. září. 
Pan ministr si s neskrývaným 

zájmem prohlédl školu, která 
se díky skvělým manažer-
ským schopnostem vedení 
gymnázia během pouhých 
necelých pěti let právem za-
řadila mezi nejmodernější 
a nejúspěšnější střední školy 
zřizované hlavním městem 
Praha a která je důkazem 
toho, že investice do mo-
dernizace a zkvalitňování 

pracovního prostředí žáků 
a zaměstnanců vede k jejich 
vyšší výkonnosti a úspěšnosti. 
O kvalitě učitelského sboru 
a školy jako takové vypovídá 
i plejáda úspěšných absolven-
tů, kteří se skvěle uplatňují 
v kulturní, vědecké i politické 
sféře a mezi které se řadí i pan 
ministr.

Preventivní péče o studenty

Studium na gymnáziu klade 
velké nároky na psychiku 
žáků. Proto škola věnuje vel-
kou pozornost programům 
preventivní péče. Vynikající 
práci v tomto směru dlouho-
době odvádí školní metodička 
prevence Mgr. Jana Vyhlídalo-
vá, která byla oceněna za pří-
nos k rozvoji hlavního města 
Prahy v oblasti prevence.

Od září škola nově nabízí 
žákům služby psychotera-
peuta. 

Takovýto raketový start 
do nového školního roku do-
kládá, že žáci i zaměstnanci 
školy jsou ve skvělé kondici, 
která je zárukou dalších úspě-
chů a prosperity školy. �Text 

a foto: Jana Sůrová

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy prof. JUDr. Vladimír Balaš, CSc., s vedením 
Gymnázia Litoměřická

Káva na stromě? Proč ne!
V Gymnáziu Litoměřická na Proseku je možné všechno. Právě 

v těchto dnech, 1. až 8. 10. 2022, pořádá ve svém parku jako 

jediná škola v Praze 9 výstavu na stromech Kávová krize.

Připojuje se tak k více než 
stovce parků po celé České 
republice, v nichž se prostřed-
nictvím fotografi í návštěvníci 
mohou seznámit s problémy 
pěstitelů kávy v Kolumbii, 
která se řadí vedle Brazílie 
a Vietnamu k největším svě-
tovým producentům kávy. 
K nejpalčivějším problémům 
patří nízké výkupní ceny, 
rostoucí náklady na pěstová-
ní a nejistota dobré sklizně, 
kterou ještě zesilují dopady 
klimatické změny. Výstavy 
na stromech se pořádají již 
osm let u příležitosti Světové-
ho dne důstojné práce, který 
se slaví 7. října. Minulé roční-
ky se věnovaly např. pěstová-
ní kakaa, banánů nebo bavlny. 
Více zajímavostí a informací 

najdete na výstavě samotné 
a na www.vystavanastro-
mech.cz. �Z. Klopacz, J. Sůrová ����������

	
����������
������

��������������� �!��"��#�!��#����"��$%��&'�!�()�*(+%(��,'���-'$+��"
)���.�"�'���/��)��-"��"�0.��.����(���!�$+�������"����$1�����$"2�
����(��%��������

	"����'�$#��3")$#0������(��.�#$.��

4"����$1�����)����(��%������5�6�7�$����$"����1��6

8�"( �9:��3.-$��9;99��)�<=�;;�!�)�

>����$+��)�(��

��2�?����(��"�/�,10'��#�@;ABC/��(�!��D

Po Španělsku a Portugalsku
Knihovna na Proseku (Měšická 806/3, Praha 9) pořádá 

25. října 2022 od 17 hodin cestopisnou přednášku s promítá-

ním. Po Španělsku a Portugalsku se zájemci vydají s cestova-

telem Ing. Richardem Grégrem.

Cesta vede z kláštera Mont-
serratu do Barcelony kolem 
staveb Antoni Gaudiho, v Ma-
laze do míst, kde žil Picaso, dále 
do Sevilly. Posluchači projdou 
španělskou Cordobu i Algarve 
v Portugalsku. Navštíví také 
menhiry a megalitické krom-
lechy v okolí Evory, Lisabon, 
vyjdou si kolem mysu Cabo 
da Rocha do klášterů v Mafře, 
Alcobace i Batalhe. V Nazare 
se podívají, jak surfaři jezdí 
po červnových vlnách. Ten pra-
vý ráj vyhlášených třicetimetro-
vých vln tady nastává až v zimě. 
A navíc se dozví, zda je lepší mít 
porouchané auto ve Španělsku, 
nebo v Portugalsku...
Přijďte, nohy vás bolet nebu-
dou! �en

Devitka_10_2022.indd   12 29.09.2022   13:25:39



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 13

Š K O L S T V Í

Mateřská škola Pod Krocínkou slavila
Oslava 40. výročí založení Mateřské školy Pod Krocínkou proběhla 15. září 2022. A třebaže počasí nepřálo, na zábavě to neubralo.

Dopoledne si děti vyzkoušely 
retro hry, které byly v osmde-
sátých letech populární, jako 
skákací guma nebo čára s céč-
ky. Odpoledne přišla spousta 
hostů, kteří jsou s Krocínkou 
spjatí pracovně nebo osobně. 
Dorazil i Jan Zupka, který 
měl stavbu budovy školky 
na starosti. Ředitelka mateř-
ské školy Markéta Pechová 
ho společně s rodiči provedla 
místy, která se v jeho očích 
změnila k nepoznání. Všichni 
přítomní obdivovali nové pro-
story kuchyně, které během 
prázdnin zrekonstruovala MČ 
Praha 9 coby zřizovatel mateř-
ské školy. 

Hosty také zaujaly kroniky 
a například Michal Veselý na-
šel fotku své třídy z roku 1989 
a pozoruhodně si pamatoval 
i ostatní kamarády, kterým 
fotografi i poslal. Podobně 
nadšení byli i ostatní rodiče, 
protože objevili spoustu fo-
tografi í svých dětí z dob, kdy 
ještě neexistovaly weby. Pří-
tomné zaujal také retro koutek 
s hračkami a vzdělávacími 
pomůckami z 80. a 90. let mi-
nulého století.

Vzpomínky na školku

JUDr. Zlatko Radvan, dr. h. c.:
Před lety jsem pomáhal stavět 
budovu MŠ Pod Krocínkou. 
Pracoval jsem tady s dalším 
kolegou z tehdejšího podniku 
Tesla Hloubětín jako dobro-
volník bez nároku na odměnu 
po dobu jednoho týdne. Dobro-
volníků pracujících zdarma se 
na stavbě, pokud si pamatuji, 
vystřídalo celkem 110. Pomá-
hali jsme rádi, protože školka 
byla na tehdejší dobu moderní 
a měla sloužit jako vzorová pro 
další obdobné stavby.

Marta P., školní docházka 
v letech 2001-2004:
Měla jsem moc ráda pomazán-
ky a milovala jsem krupicovou 
kaši. Nerada jsem chodila 
na sportovní kroužek a moje 
nejlepší školková kamarádka 
se jmenovala Silvie.

Veronika B., 
školní roky 2001-2004:
Nejraději vzpomínám, jak 
jsme jezdili na koloběž-
kách a hráli fotbal, soutěžili 
na olympiádě mateřských škol 
Prahy 9, vystupovali na Před-
školáčku v Divadle Gong. Ale 
nejsilnější zážitek mám spoje-
ný s panem učitelem Kubou. 

Adam K., 
školní docházka 
v letech 2008-2009:
Všechny paní učitelky byly 
moc hodné, rád vzpomínám 
na paní učitelku Hanku H. 
a na zahradu, kde jsme hráli 
fotbal a jezdili na koloběž-
kách, a na kamaráda Standu P.

David P., 
školní roky 2009-2011:
Měl jsem rád paní učitelku 
Petru. Jednou nás chytla, když 
jsme s kamarády zkoušeli, jestli 
se nám podaří ze školky utéct. 

Emma, 
školní roky 2014-2017:
Pamatuji si, jak jsme společně 
s kamarády zachraňovaly jež-
ka Bodlinku, a na velkou loď 
v červené třídě. 

Ema M., 
školní docházka 2018-2021:
Vzpomínám na paní učitel-
ku Evu, na školnici Olinku 
a na všechno jídlo, které mi 
moc chutnalo.

Blanka Koňaříková, 
učitelka Pod Krocínkou 
v letech 1981-1985 a 1990-
1991:
Jako začínající učitelka jsem 
nastoupila ještě do školky 
Na Krocínce a pamatuji si vel-
ký úklid před jejím otevřením 
v srpnu 1982. Ve školce jsem 
vedla hudební kroužek, který 
navštěvovala i malá Radka Fi-

šarová (muzikálová zpěvačka). 
Ve školním roce 1990/1991 
jsem začala s kroužkem Ang-
ličtina hrou.

Hanka Hyšková, 
učitelka Pod Krocínkou 
v letech 1987-2012:
Coby logopedická asistentka 
jsem pracovala s metodou 
dobrého startu a pomáha-
la dětem s nápravami řeči, 
připravovala je na spoustu 
představení v rámci prezen-
tace mateřských škol Prahy 9 
Předškoláček.  

Petra Fajfi čová, 
učitelka Pod Krocínkou 
od roku 2001 doposud:
Technické vybavení učitelky? 
Na začátku jsem měla k psaní 
příprav pouze psací náčiní 
a psací stroj. Nebyly kopírky, 
tiskárny, vše pro děti se dělalo 
ručně obkreslováním šablon. 
Dnes používám nejen počítač 
pro administrativu, ale běžně 
i IT vybavení pro děti. Je prav-
da, že administrativa je daleko 
obsáhlejší a časově náročnější. 

Eva Boušková, 
učitelka Pod Krocínkou 
od roku 2008 doposud:
Moje první vzpomínka je 
z června 2008, kdy jsem 
se přišla do školky ucházet 
o místo učitelky. Hned mne 
okouzlila horní část zahrady, 
kde jsou vzrostlé jehličnany 
a spousta zeleně. Přišla mi 

otevřít školnice Olinka. Byla 
velmi milá a ochotná a taková 
je stále. Ve školce pracuje již 
od roku 2001. Je to taková živá 
kronika MŠ Pod Krocínkou. 
Zná ve školce každý šroubek, 
když se nám něco rozbije, buď 
to opraví, nebo opravu zařídí. 
Vzpomene si na jména dětí 
a zaměstnanců na fotkách. 
Pro učitelku není nic lepšího 
než mít kromě své kolegyně 
ve třídě vedle sebe ještě spo-
lehlivého a zodpovědného 
provozního zaměstnance, 
který má současně úžasný 
vztah k dětem, má stále dob-
rou náladu a kdykoliv ochotně 
pomůže. Děkuji jí za roky 
poctivé práce pro naši školku. 
�Text a foto: Eva Boušková

Devitka_10_2022.indd   13 29.09.2022   13:25:40



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 214

Z D R A V O T N I C T V Í

Poliklinika Prosek opět očkuje 

proti onemocnění covidem-19
Na Poliklinice Prosek se opět očkuje proti onemocnění 

covidem-19. Zájemci mohou přijít i bez registrace.

Občanům nad 60 let a chronic-
ky nemocným je doporučeno 
přeočkování posilující dávkou 
před podzimním obdobím 
vzhledem ke zvýšenému vý-
skytu respiračních onemocnění.

Současné vakcíny stále 
velmi dobře fungují proti těž-

kému průběhu covidového 
onemocnění.

Na Poliklinice Prosek je 
k dispozici vakcína Spikevax 
(Moderna).
Provozní doba očkovacího 
místa v říjnu: pondělí a čtvr-
tek od 8.00 do 15.00 �red, foto: mk

INZERCE

Na Poliklinice Prosek se opět očkuje proti covidu

      601 526 025        775 065 565        zadosti@dsvysocany.cz

Bassova 14, Praha 9 

www.dsvysocany.cz

specializace na Alzheimerovu  
chorobu a demenci
vhodné i pro imobilní klienty

SC
-5

00
70

5/
11

MediPort HOLEŠOVICE s.r.o.

NOVÉ 
PACIENTY, 

+420 283 022 143, +420 771 258 988

SC
-5

01
44

5/
01

SC
-5

00
95

3/
08

Devitka_10_2022.indd   14 29.09.2022   13:25:41



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 15

K U L T U R A

Galerie 9, přízemí historické budovy 
vysočanské radnice, Sokolovská 
14/324, Praha 9, tel.: 236 041 292, 
www.galerie9.cz. Otevřeno od pondělí 
do čtvrtka 10-19 hodin. Vstup volný.

Kreativní dílna 
Zastav se 
a tvoř

Dílna v Galerii 9 je otevře-

na všem bez rozdílu věku. 

Za krátkou dobu tu můžete 

z obyčejných věcí vytvořit 

neobyčejné.

Program dílen v říjnu vždy 
ve středu od 17 do 19 hodin.
5. 10. – výroba rámečků z le-
penky
12. 10. – náramky z paměťové-
ho drátku
19. 10. – zvonkohra z knofl íků
26. 10. – obtisky z listů

Dámský klub

od 19 do 21 hodin
19. 10. – relaxační kreslení �red

 Nové výstavy v galeriích na Pragovce
Galerie na Pragovce zahájily 17. září 2022 poslední výstavní dějství celoročního cyklu nazvané 

Lidé jsou křehké bytosti, ale měkké cíle/Urge.

Svou tvorbu tam představuje 
celkem 37 českých a zahra-
ničních umělců na 1100 m². 
Dějství je rozděleno do dvou 
výstavních projektů.

Lidé jsou křehké bytosti, ale 
měkké cíle v Pragovka Gallery 

pod kurátorským vedením 
Lucie Nováčkové, Terezy No-
vákové, Petry Jandy a Martiny 
Fridrichové mapuje aktuální 
tendence týkající se textilních 
principů a technik a zasazuje je 
do kontextu současného umění. 

V galerii Th e White Room je 
prezentován projekt Urge, kte-
rý tvoří tři samostatné výstavy. 
Jejich kurátorkou je Jagna Do-
mżalska a společným tématem 
zkoumání instinktů, hluboce 
zvnitřněných potřeb a tuh. �kř

Vendula Chalánková: Zajíček střevo (2014). Přešitá hračka. 
Fotokredit se svolením autorky.

Agnieszka Grodzińska: Headquarters (2021) Skala Gallery Poznań, 
kurátorka Jagna Domżalska. Fotokredit se svolením autorky.

Galerie 9: Naturae 
Galerie 9 od 4. do 27. října 2022 hostí výstavu tří autorek – Moniky Drábkové, Lindy Čiha-

řové a Naděždy Čichovské, které společně studovaly grafický obor na Výtvarné škole Václava 

Hollara v Praze.

Společným jmenovatelem se-
tkání autorek v Galerii 9 není 
jen přátelství, ale i tematika 
jejich prací související různým 
způsobem s přírodou. Každá 
jde svou cestou, objevuje, po-
pisuje a tlumočí přírodu v jed-
notlivostech i celku, sleduje 
interakci s člověkem, nahlíží 
pod povrch do její tajemné, 
pohádkové duše nebo hledá 
základní stavební kameny. 
Mysl, duše, tělo.

Monika Drábková (1982) žije 
v malé vesnici v bezprostřed-
ní blízkosti Křivoklátských 
lesů. Po dokončení VŠVH 
absolvovala PF JCU v Českých 
Budějovicích, obor učitelství 
pro ZUŠ. Založila vlastní kera-

mickou dílnu, ve které vzniká 
užitná keramika s výtvarným 
přesahem a vlastní volná tvor-
ba. V současné době se vedle 
keramiky věnuje především 
malbě. Silnou inspirační lin-
kou je fi gurální tematika – 
člověk, tělo, emoce a vztahy, 
které se snaží abstrahovat, 
zjednodušit a obnažit. Dru-
hou, stejně silnou linii tvoří 
příroda, která je pro ni důle-
žitá nejen životně, ale i jako 
zdroj inspirace svou zemitostí, 
pevností a pravdivostí.

Linda Čihařová (1982) žije 
a pracuje v Praze, kde také 
vystudovala Vysokou ško-
lu uměleckoprůmyslovou. 
Absolvovala stáže na FAMU, 
University of New Mexico v Al-
buquerque, Academy Beeldene 
Kunste v Maastrichtu a sti-

pendijní pobyt v centru Egona 
Schieleho v Českém Krumlově. 
Ve své tvorbě vycházela z land 
artu a konceptu a kombino-
vala nová média s klasickými. 
V posledních letech se věnuje 
převážně malbě. Jednotícím 
prvkem a hlavním inspiračním 
zdrojem však zůstávají pří-
rodní procesy, krajina a vzá-
jemné vazby s jejími obyvateli. 
Zajímá se o poznatky z oborů 
přírodních věd a hledá skrze 
informaci přetavenou intuicí 
naší roli v celém ekosystému. 
Důležitou součástí jejího in-
spiračního nádechu je i tělesné 
bytí v přírodě.

Naděžda Čichovská (1982) po-
chází z Trutnova, v jehož blíz-
kosti i v současné době žije. 
Po dokončení VŠVH studovala 
na FaVU v Brně obor malířství. 

Její senzitivní práce refl ektují 
duchovní rozměr přírody i člo-
věka a vtahují vás do prožívání 
magického okamžiku v tomto 
světe. Do prožitku. Ve všech 
dílech si můžete všimnout 
fascinace strukturou, rytmem, 
ve kterém se na plátnech vlní 
postavy či krajinné výjevy 
krkonošských stromů a hor. 
Vedle malby se také aktivně 
věnuje tanci. �

Linda Čihařová: Odpadlík v zahradě Linda Čihařová: Zvědavý pan myšák

Monika Drábková: Proč se mnou nechce 
chodit k vodě

Naděžda Čichovská

Devitka_10_2022.indd   15 29.09.2022   13:25:41



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 216

K U L T U R A

Divadlo Gong
3. 10. pondělí 19.00
SPIRITUÁL KVARTET
Koncert skupiny přímo navazující 
na legendární folkovou kapelu Spirituál 
kvintet.

4. 10. úterý 14.00 Pořad MČ Prahy 9 
pro seniory
ZNÁMÉ EVERGREENY V HUDEBNÍM 
GALA ŠOU
Staré šlágry v podání dvou zpěváků 
(tenoru a sopránu) za doprovodu klavíru, 
klarinetu a houslí.

5. 10. středa 19.00
Gymnázium PORG Libeň (uzavřené 
představení)
„KDYŽ SE DVA PEROU...“

6. 10. čtvrtek 19.00
RADŮZA
Hudební vystoupení známé zpěvačky 
a multiinstrumentalistky. 

10. 10. pondělí 19.00
Zábavná show
ZDENĚK IZER NA PLNÝ COOLE!

12. 10. středa 19.00
Slovácký krúžek v Praze
POSEZENÍ U CIMBÁLU

13. 10. čtvrtek 19.00
HOP TROP
Koncertní vystoupení.

17. 10. pondělí 19.00
Marc Camoletti: A DO PYŽAM!
V hlavních rolích Lucie Zedníčková, 
Lukáš Langmajer a Libor Jeník.

18. 10. úterý 19.00
Jean Barbier: V PAŘÍŽI BYCH TĚ NEČE-
KALA, TATÍNKU!
V hlavní roli Petr Nárožný.

19. 10. středa 19.00
Pavel Fiala, Josef Dvořák: S PYDLOU 
V ZÁDECH 
V hlavní roli Josef Dvořák.

21. 10. pátek 19.00 
MALINA BROTHERS
Koncertní vystoupení.

24. 10. pondělí 19.00
Clément Michel: ANI O DEN DÝL!
V hlavní roli Lukáš Langmajer.

25. 10. úterý 19.00
Malá scéna
Šporkovo trio a hosté
ČERNÁ HODINKA
Mistři tří století – jejich skladby a his-
torky ze života, které se staly nebo se 
mohly stát.

26. 10. středa 19.00
Stand-up speciál
Lukáš Pavlásek: PLANETA SLEPIC

28. 10. pátek 19.00
Ray Cooney: PŘÍŠTĚ HO ZABIJU SÁM/
„OUT OF ORDER“
V hlavních rolích Lukáš Langmajer 
a Michaela Kuklová.

31. 10. pondělí 19.00
Robert Bellan: NORMÁLNÍ DEBIL
V hlavní roli Zbigniew Kalina.

GONG DĚTEM

1. 10. sobota 15.00
J. Kolář, M. Pokorný: 
Dobrodružství kocoura Modroočka  3+
Poetická hudební pohádka o tom, jak 
jeden kočičí kluk poznával svět.

6. 10. čtvrtek 10.00
PREMIÉRA
Malá scéna
F. X. Watzl: Kašpárek v dračí jeskyni 
 3+
Jak souvisí ukradený rybník a starý 
rezavý hrnec? Dozvíte se v komorní 
loutkové pohádce o Kašpárkovi, který 
s Honzovou pomocí vysvobodí princeznu 
unesenou drakem.

7. 10. pátek 10.00
J. Čapek, M. Pokorný: 
O pejskovi a kočičce  3+
Poetické a veselé vyprávění o trochu 
nemotorném pejskovi a způsobně vycho-
vané kočičce.

8. 10. sobota 15.00
J. Čapek, M. Pokorný: 
O pejskovi a kočičce  3+

10. 10. pondělí 10.00
E. Petiška, R. Klučka, M. Mazal: 
Birlibánova podivuhodná cesta  4+
Divotvorná a poučná cesta jednoho zlo-

bivého a rozmazleného kluka za záchra-
nou jeho robotického kamaráda.

11. 10. úterý 10.00
V. Štěpánek: (Ne)bezpečná (ko)média 
 9+
Mediální výchova pro děti a mládež 
v kyberkostce.

12. 10. středa 10.00
J. Lesák: Elektrický Emil  9+
Pohádka podle skutečného příběhu vy-
sočanské superhvězdy – Emila Kolbena.

13. 10. čtvrtek 10.00
R. Kipling, V. Štěpánek: Kniha džunglí 
– Mauglího poslední boj  5+
Z lidského mláděte vychovaného vlky 
vyrostl silný mladý a inteligentní muž. 
Jeho úhlavní nepřítel zlý tygr Šér Chán 
se však nevzdává.

14. 10. pátek 10.00
D. Beneš: Jak jsem nechtěl vyrůst  5+ 
Když dospělí nebudou trochu dětmi, 
nebudou chtít děti být dospělými.

15. 10. sobota 15.00
D. Beneš: Jak jsem nechtěl vyrůst  5+

17. 10. pondělí 10.00
O. Preussler, P. Johansson: Malá 
čarodějnice  4+
Kouzelné příběhy nerozlučné dvojice 
malé čarodějnice, která už chce konečně 
patřit mezi velké, a jejího věrného druha 
a rádce havrana Abraxase.

18. 10. úterý 10.00 a 14.15
J. Foglar, O. Lážnovský: Záhada hlavo-
lamu  6+
Kultovní klukovský napínavý román s ho-
rorovými prvky převedený na divadelní 
prkna. 

19. 10. středa 10.00
M. Twain, V. Štěpánek: Dobrodružství 
Toma Sawyera  8+
Škola? Pche! To je přece ztráta času, 
když venku se zatím dají zažít velká 
dobrodružství.

20. 10. čtvrtek 10.00
W. Shakespeare, J. Lesák: Romeo 
a Julie  12+
Největší příběh všech dob, který není 
nutné představovat. Tentokrát v unikátní 
úpravě pro dva herce. Shakespeare v pró-
ze. Shakespeare is dead! Prostě o lásce.

21. 10. pátek 10.00
O. Lážnovský: Jak Jules žil Verne  8+
Doba, život a dílo francouzského snílka, 
dobrodruha, spisovatele a nesmrtelného 
vizionáře.

22. 10. sobota 15.00 
Malá scéna
F. X. Watzl: Kašpárek v dračí jeskyni 
 3+

24. 10. pondělí 10.00 
J. Foglar, O. Lážnovský: Stínadla se 
bouří  6+
Pokračování kultovní klukovské románo-
vé trilogie navazující na již úspěšně uvá-
děnou první část – Záhadu hlavolamu.

5. 10. úterý 10.00
J. Kolář, M. Pokorný: Dobrodružství 
kocoura Modroočka  3+

29. 10. sobota 15.00
R. Kipling, V. Štěpánek: Kniha džunglí 
– Mauglího poslední boj  5+

31. 10. pondělí 10.00
O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný: Přího-
dy Ferdy Mravence  3+
Napínavá dramata i humorné taškařice 
broučků, motýlů, housenek, červíků a pavou-
ků odehrávající se v nejtajnějších úkrytech 
v trávě, pod kameny i na břehu potoka.

KLUB KOCOUR

18. 10. úterý 19.30
ZAŠITÍ PÍSNIČKÁŘI
Volné sdružení převážně folkových 
hudebníků.

DIVADLO GONG
Sokolovská 191, Praha 9, tel.: 266 311 629, 
777 865 885, e-mail: gong@divadlogong.cz
www.divadlogong.cz, facebook Divadlo Gong

Večer melodií se Siempre Nuevo
Cyklus koncertů v obřadní síni vysočanské radnice (Sokolov-

ská 14/324, Praha 9) pokračuje 20. října 2022 od 19 hodin 

koncertem kytarového dua Siempre Nuevo.

Program koncertu s názvem Po-
klady české a španělské kytary 
se nese v duchu české a špa-
nělské tvorby – té české, neboť 
je to náš domov, té španělské, 
protože zde „vyrostla“ klasická 
kytara. Zároveň má posluchač 
možnost zakusit hudbu z takřka 
čtyř různých století, od raného 
klasicismu až po současnost.
Kytarové duo Siempre Nuevo 
bylo založeno v říjnu roku 

2007 dvěma vynikajícími 
českými kytaristy Matějem 
Fremlem a Patrickem Va-
cíkem. V tomto období oba 
studovali na Hochschule für 
Musik Franz Liszt v němec-
kém Weimaru, kde získali své 
první hodiny komorní hry 
u prof. Th omase Müller-Perin-
ga a prof. Mathise Christopha.

V květnu 2008 duo vyhrálo 
mezinárodní soutěž v italské 

Gorizii. Od té doby jsou tito 
mladí umělci pravidelně zváni 
na nejrůznější koncerty a fes-
tivaly, a to jak v Čechách, tak 
i v Německu, Itálii, Polsku 
a na Slovensku. Důležitým mez-
níkem v kariéře tohoto souboru 
se stalo pozvání na mezinárodní 
hudební veletrh v Shanghaii 
2010. Následovala řada koncertů 
a mistrovských kurzů v dalších 
čínských městech. 

Duo Siempre Nuevo se kro-
mě sólové dráhy odhodlalo 
i k různým projektům jako 
např. s mezzosopranistkou 
Barborou Poláškovou, sopra-

nistkou Markétou Fassati ane-
bo se smyčcovým kvartetem 
Epoque Quartet. Na svém 
kontě mají i tři CD. �jd

Siempre Nuevo

Devitka_10_2022.indd   16 29.09.2022   13:25:43



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 17

K U L T U R A

Beseder Gallery: Kosmický ornament
Od 18. do 29. října 2022 je v Beseder Gallery k vidění unikátní výstava světelných obrazů Dimitrije Mandzyuka s názvem Kos-

mický ornament, která zprostředkuje divákům hluboký vizuální a interaktivní zážitek. Vernisáž proběhne 18. října od 19 hodin.

Dimitrij Mandzyuk je mla-
dý umělec, který se narodil 
na západní Ukrajině v měs-
tečku Černovice. Záhy po jeho 
narození se však rodina pře-
stěhovala do Prahy. Oba rodi-
če Dimitrije jsou akademičtí 
malíři, kteří vystudovali Mu-
chinskou školu v Petrohradě 
a od malička ho inspirovali 
k umělecké praxi. Dimitrij ab-
solvoval střední uměleckoprů-
myslovou školu, kde studoval 
prostorový design, který ho 
posunul k práci s instalacemi 
nebo technologiemi, jež spo-
juje s uměním. V současné 
době studuje Vysokou školu 
uměleckoprůmyslovou (UM-
PRUM) v ateliéru Malba pod 
vedením Jiřího Černického 
a Michala Novotného.

V současnosti se Dimitrij 
zaměřuje na velkoformátové 
obrazy, často vychází z plochy 
do trojrozměrného prostoru, 
kde experimentuje se světlem, 
které interaktivně programuje, 
to vše pojednává vlastní geome-
trickou ornamentální malbou, 
doplněnou gestickým ruko-

pisem, vycházející z moderní 
kaligrafi e. Zdrojem inspirace 
nachází v pozorování krajiny. Je 
fascinován její pluralitou. 

Na výstavě v Beseder Galle-
ry představí gravírované 
svítící transparentní panely, 
světelný triptych, plastické 
a velkoformátové malby. �lr

Host do domu…
Pro typ zápletky, kterou využil ve své divadelní komedii Ani 

o den dýl! současný francouzský herec, režisér a scenárista 

Clément Michel, se na Západě vžil termín „home invasion“. 

Od října budete moci vídat jeho „nevítaného návštěvníka“ 

i na prknech Divadla Gong.

Nutno hned na začátku říci, 
že onen vetřelec – Martin 
(Libor Jeník) je v tom dost 
nevinně. Jeho kamarád Pavel 
(Lukáš Langmajer) si ho totiž 
domů nastěhuje pod smyš-
lenou záminkou. Doufá, že 
svoji přítelkyni Sofi i (Michaela 
Maurerová), kterou už nemůže 
vystát, tímto způsobem vystr-
nadí a byt zůstane jen pro něj. 
Jenže problémy na sebe ne-
nechají dlouho čekat. Pro oba 
kumpány, zaplétající se dál 
do nedomyšlených lží o skonu 
Martinovy maminky, je čím 
dál složitější udržet situaci pod 
kontrolou. Slušňák Martin má 
navíc problémy uhrát svoji roli 
neomaleného křena a Pavlovi 
začíná docházet trpělivost. 
Obzvlášť ve chvíli, kdy zjišťu-
je, že na Sofi i začíná pozorný 
Martin dělat dojem, dochází 
k zásadnímu obratu. Víc pro-
zrazovat by bylo škoda.

Šťastná ruka na herce

Pokud jde o výkony herců, 
podává Lukáš Langmajer stan-
dardní výkon, čemuž se nelze 

divit, když si spočítáme, kolik 
podobných rolí má momen-
tálně ve svém repertoáru. O to 
víc vyniká, pro někoho možná 
překvapivě, zdaleka ne tolik 
známý a okoukaný Libor Jeník. 
Jeho postavě totiž dává scé-
nář větší prostor a plasticitu, 
zatímco přerod Langmajerova 
hrubiána Pavla v zamilovaného 
gentlemana působí poněkud 
nepřirozeně, i když v rámci 
žánru se dá takový zlom ak-
ceptovat. Oběma komikům 
zdatně sekunduje Michaela 
Maurerová v roli nic netušící 
oběti spiknutí a nutno dodat, 
že i v jejím případě měli autoři 
představení šťastnou ruku. Ha-
vířovskou rodačku také nejsme 
zvyklí vídat na jevišti často. 
Z výše uvedeného vyplývá, že 
se agentura Kulturníportál.cz 
rozhodla tentokrát trochu za-
riskovat a místo známých tváří 
vsadila v případě hry Ani o den 
dýl! na komediální schopnosti 
angažovaných herců. Možná 
tak v první vlně nepřiláká 
lidi, kteří jsou zvyklí „chodit 
na Nárožného nebo na Stašo-

vou“, ale přesvědčí je až dobré 
ohlasy těch, kteří už komedii 
viděli a dobře se při ní pobavili.

Navzdory skutečnosti, 
že Ani o den dýl! je v režii 
Romana Meluzína čirá ko-
medie, přeci jen nejde o ob-
vyklou řachandu, která vám 
po zhlédnutí za pár dní vyšu-
mí z hlavy. Na to je její konec 
dostatečně mrazivý. Připome-
ne nám, jak snadné je chytit 
se do pasti, kterou jste sami 
nastražili. �dg, foto: Petr Sankot

I N F O

Beseder Gallery

Lihovarská 12, Praha 9-Libeň
www.besedergallery.art 
Otevřeno denně kromě neděle 
11.00–22.00
Vstup přes restauraci Beseder

I N F O

Komedii Ani o den dýl! 
uvede Divadlo Gong poprvé
v pondělí 24. října od 19 hodin.

Z představení Ani o den dýl!

Devitka_10_2022.indd   17 29.09.2022   13:25:43



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 218

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Přednášky a workshopy v Obecním domě
Obecní dům ve Vysočanech, Jandova 4, bezbariérový přístup. 

Registrace na recepci (2. patro)

Kapacita omezena, rezervace 
nutná (kurzy@divadlogong.cz,
 777 853 883, elektronická 
přihláška na webu Divadla 
Gong). Kurz je nutné uhradit 
nejpozději sedm dní před jeho 
konáním, není-li domluveno 
jinak.

WELLBEING – CESTA KE SPOKOJE-
NÉMU ŽIVOTU

Workshop zaměřený na pět 
klíčových pilířů vedoucích 
k naší vnitřní vyrovnanosti: 
smysluplnost, zdraví, vztahy, 
fi nance a komunitu. Dnešní  
digitá lní  svět s sebou nutně 
nese zrychlující se život-
ní tempo, často nesprávný 
životní styl, stres a obavy. 
Na přednášce se zaměříme 
na jednotlivé zmíněné oblasti 

a pokusíme se objevit nové 
návyky pro šťastnější a napl-
něnější život.
Kdy: pondělí 10. října 18.00–
20.00
Cena: 350 Kč

ZÁZRAČNÉ HOUBY

přednáška přizpůsobená zá-
jmům dětí ve věku 8 až 11 let
Poutavý workshop s video-
projekcí na opomíjené téma 
houbaření a mykologie. Během 
přednášky se děti naučí rozpo-
znávat základní rody a druhy 
hub, seznámí se se správným 
a zodpovědným způsobem 
houbaření a naučí se určovat 
nejnebezpečnější druhy jedo-
vatých hub. Součástí prezen-
tace je zábavný kvíz, rozbití 
největších mýtů spojených 

s houbami, debata s dětmi 
a odpovědi na jejich otázky. 
V případě vhodných podmínek 
též demonstrace a určování 
přinesených vzorků hub.
Kdy: středa 12. října 17.00–
18.30
Cena: 200 Kč

JAK VZHLED OVLIVŇUJE NAŠE 
CHOVÁNÍ?

přednáška kineziologie
Jaký má vzhled obecně vliv 
na naše chování? Základ-
ní druhy a charakteristiky 
struktur a funkcí v kinezio-
logii a jak díky jejich poznání 
pochopit a přijmout sebe 
a druhé?
Kdy: pondělí 24. října 18.00–
20.00
Cena: 350 Kč

NEJSOU TO JEN HŘIBY…

přednáška
Ačkoli téměř stoprocentně 

platí, že co Čech, to houbař, 
spousta z nás si troufne z lesa 
přinést jen několik málo 
druhů hub, které dokonale 
zná. Na druhé straně je však 
i mnoho hazardérů, kteří své 
mykologické poznatky čerpají 
z pověr či zastaralých atlasů 
hub. Přitom stačí jen málo 
a jedlé houby můžete nachá-
zet a bezpečně identifi kovat 
v přírodě prakticky po celý 
rok. Na přednášce se dozví-
te, jak svůj houbařský obzor 
zásadně rozšířit, a zbavíte se 
zbytečných obav z nebezpeč-
ných otrav. Zjistíte, kam a kdy 
se na jaké houby vypravit, 
a dostanete odpovědi na nej-
častější otázky z českých my-
kologických poraden. Na závěr 
bude prostor na diskuzi a indi-
viduální dotazy.
Kdy: středa 26. října 17.30–
19.30
Cena: 250 Kč �dg

(BA)binec „na druhou“
Sousedské setkání v Divadle Gong spojené s bleším trhem, second hand oblečením, hračkami, 

sportovními potřebami, knížkami, porcelánem, interiérovými doplňky a dalším se uskuteční 

v sobotu 15. října od 10 do 17.30 hodin v Divadle Gong, Sokolovská 191, Praha 9.

Akce Vysočanský (Ba)binec 
už má docela slušnou historii. 
„Začínal v Obecním domě 
ve Vysočanech před osmi lety. 
Vymyslela ho současná ředi-
telka Divadla Gong Martina 
s kolegyní Evou a obě ho se 
mnou plánují dodnes,“ říká 
organizátorka (Ba)bince Kris-
týna Pavlatová z Divadla Gong 
a pokračuje: „Holky v něm 
vždy viděly nejen prodejní 
akci, ale také další způsob 
k setkávání lidí (hlavně žen, 
jak už samotný název praví) 
u kávy. Ale organizačně to 
bylo dost náročné. Zájemci 
o prodej přinesli věci, my jsme 
je přijali, nacenili, vystavili... 
Následovaly dva prodejní dny, 
kdy mohli lidé přijít „naku-
povat“, vyměňovat či si poví-
dat. Pak se zas vše neprodané 
balilo, vracelo... A loni jsme 
po covidové pauze při prvním 
(Ba)binci naznali, že by to 
chtělo změnu.“ 

Jaké je letošní setkání 
v Divadle Gong?

Už to není Vysočanský (Ba)bi-
nec, nýbrž (Ba)binec² (na dru-
hou). Organizátorky v podstatě 
původní myšlenku značně 

vylepšily. (Ba)binec není jen 
bazar, o prodeji a nákupu, ale 
také sousedské setkání, ko-
munitní akce... Přesunuly jej 
do Divadla Gong, takže do úpl-
ně jiného prostoru, a změnily 
celý charakter akce.

„(Ba)binec² probíhá nyní 
formou „přijď a prodávej“. 
Každý, kdo se přihlásí o pro-
dejní místo, může přinést, co 
uzná za vhodné. Nejen oble-
čení, ale i knihy, interiérové 
doplňky a podobně. Zájemců 
o prodej je vždy dost, takže 
foyer Divadla Gong se změ-
ní k nepoznání,“ vysvětluje 
Kristýna Pavlatová. 

Celý den budou navíc pro-
bíhat rukodělné dílničky pro 

děti a od 15 hodin se na Velké 
scéně Divadla Gong hraje nová 
pohádka Divadla AHA! Jak 
jsem nechtěl vyrůst. Otevřená 
je i divadelní kavárna. První 
březnový (Ba)binec² byl moc 
fajn, tak snad ten říjnový 
bude ještě lepší tím, že dorazí 
víc lidí nejen na nákupy, ale 
i za kulturou. �Text a ilustrační foto: dg

Umělecký 

workshop šití

Ušijete si jednoduché volnější 

šaty bez zapínání se vsazený-

mi rukávy a bočními kapsami, 

s pružným pasem či vázač-

kou, volitelná délka.

Celý pro-
ces šití 
a úprava 
střihu pro-
bíhá pod 
odborným 
vedením. 
Nutno při-
nést vlast-
ní materiál 
(lehčí splý-
vavé látky, 

polyesterové nitě v barvě lát-
ky) a svůj šicí stroj (rovnos-
teh). Více informací na webu 
Divadla Gong nebo osobně 
v kanceláři kurzů v Obecním 
domě, Jandova 4.

Workshop se koná v sobo-
tu 22. října od 10 do 18 hodin 
v Obecním domě ve Vyso-
čanech, Jandova 4, Praha 9. 
Cenu 1100 Kč je nutno uhradit 
nejpozději sedm dní před koná-
ním. Kapacita omezena. Rezer-
vace a bližší informace: kurzy@
divadlogong.cz, 777 853 883. 
Elektronická přihláška: diva-
dlogong.cz �Text a ilustrační foto: dg

I N F O

Doprovodný program 

(Ba)bince na druhou:

11.00–14.30 a 16.00–17.30 
tvořivé workshopy pro děti (zdarma)
15.00 Jak jsem nechtěl vyrůst – 
pohádka Divadla AHA! (vstupné 150 Kč)
Otevřená kavárna

Devitka_10_2022.indd   18 29.09.2022   13:25:44



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 19

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

K 5. narozeninám balíček plný novinek
V Edu Bubo Klubu jsou velké 

změny a podzimní kurzy již 

běží.

Náš oblíbený Klubík v přírodě 
jsme se rozhodli transformo-
vat na dětskou skupinu za po-
moci Evropského sociálního 
fondu a se souhlasem vyso-
čanské radnice. Budeme vám 
tam moci nabídnout službu 
výchovy a péče pro vaše děti 
za příznivější ceny. Všichni 
doufáme, že začátkem října 
už budeme vedeni v Evidenci 
dětských skupin.

K pátému výročí vzniku Edu 
Bubo Klubu jsme si nadělili 
i nové prostory v podloubí 
Nové Harfy v ulici Poděbrad-
ská, abychom zabezpečili 

bezproblémový provoz dětské 
skupiny i oblíbených kroužků. 
Kromě kroužků tam budou 
probíhat i kurzy angličtiny 
metodikou Wow! a pohybo-
vé kurzy (jóga, zdravá záda 

apod.) Stále jsou volná mís-
ta, tak se neváhejte podívat 
do rozvrhů na našich strán-
kách www.edububoklub.
cz a v případě zájmu zašlete 
rezervaci.

Snad se nám podaří během 
října uspořádat i nějakou akci 
v parku, ale určitě se už teď 
těšíme na svatomartinský 
lampionový průvod.�Martina 

Váňová

Bavorské dny 

na Kolčavce
Na sobotu 10. září 2022 při-

pravila MČ Praha 9 v ulici Nad 

Kolčavkou v Libni Bavorské dny.

Zábavné odpoledne a podve-
čer nabídlo dětem i rodičům 
soutěže s limonádovou i pivní 
tematikou o ceny a výtvarné 
dílny pod vedením zkušených 
lektorů z Obecního domu 
ve Vysočanech. K poslechu 
hrála kapela ColorClub Josefa 
Šráma a děti potěšila Písničko-
vá pohádka v podání Divadla 
ze šuplíku. �

Léto v klubu Harrachovská
Léto v Aktivizačním centru pro seniory v Harrachovské ulici, které je součástí Sociálních služeb 

Praha 9, z.ú., i letos patřilo výletům, turistickým vycházkám, hře pétanque a dalším aktivitám.

Výjimečným zážitkem byla 
návštěva záchranné stani-
ce pro volně žijící živočichy 
Penthea u Cholupic. Své svě-
řence, mezi něž patří různé 
druhy sov a orlů, sokoli, jes-
třábi, káňata i sup Omar, nám 
představila sympatická ošet-

řovatelka. Velkým zážitkem 
bylo létaní s impozantní He-
lenkou (orel bělohlavý), která 
zájemcům přistávala na ruku. 
Věděli jste, že sokol může letět 
rychlostí až 400 km/h? Nebo 
že káněti Harrisovu se přezdí-
vá „okřídlený vlk“, protože 

loví shodným způsobem jako 
vlci, tedy ve skupině? 

Pravidelné vzdělávací, po-
hybové, kulturní a další akti-
vizační programy pro seniory 
se v klubu v Harrachovské 
ulici konají opět od září. �Text 

a foto: ad

Zlaté časy pod buřinkou
U příležitosti 100 let připojení k Velké Praze a 120 let pový-

šení Vysočan na město se v sobotu 3. září 2022 změnil park 

Podviní na dobovou tančírnu pod širým nebem.

Akce, kterou k těmto dvěma 
významným výročím organi-
zovala MČ Praha 9, nesla ná-
zev Zlaté časy pod buřinkou. 
Návštěvníky čekala tančírna 
pod širým nebem, Staropraž-
ská kapela Šmrnc, fl ašinetář, 

harmonikář, kočovná herna, 
podomní obchodník… at-
mosféru okořenily dobové 
kostýmy, módní přehlídka 
a dobový ohňostroj, chuťové 
buňky poškádlily párky, pivo, 
limo, víno, preclíky. �red

Devitka_10_2022.indd   19 29.09.2022   13:25:45



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 220

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Opening Amfi teátr v parku Přátelství
Hudební večer se světelnou show připravila MČ Praha 9 v nové, střížkovské části parku Přátelství na neděli 4. září 2022.

Filmové melodie a evergree-
ny zazněly ve spojení keltské 
harfy a violoncella v podání 
dua Bárka a poté se představilo 
české smyčcové kvarteto Uni-
gue Quartet, které se věnuje 
hudebním žánrům od kla-
sických skladeb přes jazzové 
až po fi lmovou a populární 
hudbu. A s posledním tónem 
koncertu začala světelná show 
s vodní tematikou včetně py-
rotechnických efektů, která 
prověřila technické vybavení 
nového multifunkčního amfi -
teátru v nové části parku Přá-
telství. V létě poskytne vodní 
osvěžení, v zimě se změní 
na kluziště. �Text a foto: mk

Vivaldi gala na Proseckém podzimu
Oblíbený Prosecký podzim se konal v neděli 11. září 2022 

v parku Přátelství na Proseku.

Odpolední program byl tra-
dičně věnován dětem. Zazpí-
vala jim Magda Malá, pobavil 
Michal Nesvadba a potěšila 
pohádka Tanec s pohádko-
vou Elzou. Kromě dětské zóny 
se skákacími atrakcemi mohli 
návštěvníci v parku Přátelství 
využít pestrou nabídku volno-
časových a sportovních aktivit 
organizací a klubů z Prahy 9. 
Součástí programu Prosecké-
ho podzimu byla i balónková 
show, kterou vysočanská 

radnice slíbila novým občán-
kům Prahy 9, když je v době 
proticovidových opatření 
musela místo slavnostního 
vítání přijmout jen formálně. 
Večer zazněly skladby Antonia 
Vivaldiho, Johanna Sebastiana 
Bacha a Fritze Kreislera v po-
dání vynikajícího houslisty 
Jaroslava Svěceného a ko-
morního orchestru Virtuosi 
Pragenses. A ohňostroj udělal 
tečku za letošním Proseckým 
podzimem. �Foto: MČ Praha 9

Rusalka v parku Zahrádky
Jeden z koncertů 66. ročníku 

Dvořákova festivalu se usku-

tečnil 4. září 2022 v Praze 9. 

A co víc by se hodilo do 

podvečerního parku Zahrád-

ky k jeho rybníku než árie 

z Rusalky.

Návštěvníci koncertu slyše-
li Rusalku v podání Terezy 
Mátlové, Lucii Hilscherovou 
jako ježibabu, Martina Šrejmu 
coby prince, Jaroslava Patočku 
v roli vodníka. Sólisty Národ-
ního divadla v Praze doprová-
zel na klavír Zdeněk Klauda. 
�Foto: MČ Praha 9

Devitka_10_2022.indd   20 29.09.2022   13:25:46



VLASTIVĚD
NÝ

ZPR
AVO

D
AJ

â
íslo 2/2012
R

oãník L
R

okytka
R

okytka
�

������	

��

�
���

����
�

197

�

200
M

A
G

A
Z

ÍN
 M

ù
S

T
S

K
É

 â
Á

S
T

I P
R

A
H

A
 9

R
o

kytka
455

458
699

702

R
o

n
ík L

X
íslo 10/

2022

D
alší z n

ových
 vyso

an
ských

 u
lic n

ese jm
én

o p
o rod

in
 P

ech
m

an
ových

, 
která b

yla vyvražd
n

a p
ro p

oskytn
u

tí zásad
n

í p
od

p
ory výsad

ku
 A

n
th

rop
oid

. 
S

lavn
ostn

í akt sp
ojen

ý s p
ojm

en
ován

ím
 n

ové u
lice v P

raze 9
 se u

sku
te

n
il 

19
. zá

í 20
22 v režii m

stské 
ásti P

rah
a 9

, In
iciativy A

, 
eskosloven

ské ob
ce 

legion
á

ské a R
oty N

azd
ar.

P
ech

m
an

ovi
Jaroslav Pechm

an se narodil 1. kv
tna 1900 

v R
adobyt

icích u Plzn
. Po ukon

ení vzd
-

lání se v 19 letech p
est

hoval do Prahy, kde 
se stal zam

stnancem
 státní pošty jako poš-

tovní asistent. V
 roce 1923 se oženil s M

arií 
B

ohuslavovou. M
arie pocházela z K

osm
o-

nos, kde se narodila 6. dubna 1902 Františ-
ku a A

nn
 B

ohuslavové. M
arie byla ženou 

v dom
ácnosti. Po rodi

ích byla 
lenkou 

es-
kobratrské církve evangelické.
Pechm

anovi bydleli v H
anusov

 ulici 
p. 

1025 v Praze M
ichli. N

a Jaroslavovy na-
rozeniny se m

anžel
m

 v roce 1925 narodil 
syn, který po otci dostal jm

éno Jaroslav. 
Po ukon

ení základní docházky za
al studo-

vat na O
bchodní akadem

ii v R
esslov

 ulici. 
Po rodi

ích se hlásil k 
eskobratrské církvi. 

D
ne 6. prosince 1929 se m

anžel
m

 narodila 
dcera M

ilena. V
 roce 1942 byla studentkou 

III. A
 H

lavní dív
í školy v Praze N

uslích 
ve Svatoslavov

 ulici.

S
okolové

C
elá rodina se velm

i angažovala v Sokole. Je-
jich dom

ovskou jednotou byl Sokol v M
ichli, 

kde se postupem
 

asu Jaroslav Pechm
an stal 

jejím
 starostou a velm

i se zasloužil m
im

o 
jiné o vybudování nové sokolovny.
N

ová sokolovna byla postavena v roce 1937 
a její otev

ení bylo situováno k padesátém
u 

výro
í 

založení 
Sokola 

M
ich-

le. 
K

 
slavnost-

ním
u 

otev
ení 

došlo 
na 

nový 
rok 1938. Stavba 
byla 

realizována 
b

hem
 

jedno-
ho roku, aniž by 
se 

Jednota 
za-

dlužila. Slavnost-
ního otev

ení se 
zú

astnili i vzác-
ní 

hosté 
z 

ad 
um

lc
 N

árodního divadla –
 E

duard H
aken 

a V
áclav V

ydra.
Jaroslav Pechm

an se také zasloužil o koupi 
pozem

k
 na vrchu B

ohdalec, kde m
la ješt

 
p

ed vybudováním
 sokolovny jednota cvi

i-
št

. Se zvyšujícím
 se nap

tím
 v m

ezinárod-
ních vztazích se rozši

ovaly v pr
prav

 so-
kol

 branné prvky. V
dom

 si d
ležitosti této 

innosti chopil se vedení branné výchovy 
sám

 Jaroslav Pechm
an spolu s ná

elníkem
 

jednoty M
iroslavem

 H
v

zdou.
B

hem
 1. republiky podporovaly sokolské 

jednoty ve vnitrozem
í nov

 vznikající jed-
noty založené v p

íhrani
ních 

ástech 
es-

koslovenska, kde jejich postavení vzhledem
 

k 
po

etném
u 

n
m

eckém
u 

obyvatelstvu 
a nízké 

lenské základn
 bylo velm

i t
žké. 

R
O

K
Y

T
K

A
 Z

p
ravo

d
aj o

b
an

skéh
o

 
sd

ru
žen

í V
lastiv

d
n

ý klu
b

 P
rah

y 9
R

okytka vychází jako sam
ostatná p

íloha
m

sí
níku D

evítka, vydávaného M
 Praha 9

A
dresa redakce: V

lastiv
dný klub Prahy 9, 

m
stská 

ást Praha 9, 
Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9

P
íb

h
 rod

in
y P

ech
m

an
ových

Jaroslav Pechm
an m

l.

O
peraci A

nthropoid p
ipom

íná m
ural art u tram

va-
jové zastávky V

ychovatelna v Libni

tajné policie k tom
u, aby V

áclava Pokorného 
zatkli a zahrnuli jej m

ezi podporovatele pa-
rašutist

. V
áclav Pokorný byl v koncentra

-
ním

 tábo
e M

authausen zavražd
n 26. ledna 

1943 v 16.51 hodin ranou do týla.

V
yzn

am
en

án
í in

 m
em

oriam
 

3. srpna 1946 ud
lil m

inistr obrany gene-
rál Ludvík Svoboda kpt. v záloze Jaroslavu 
Pechm

anovi, M
arii Pechm

anové a synu Ja-
roslavovi 

eskoslovenský vále
ný k

íž.

5. 
íjna 1947 k p

tiletém
u výro

í sm
rti Ja-

roslava Pechm
ana odhalila t

locvi
ná jed-

nota Sokol z M
ichle na dom

, kde Jaroslav 
Pechm

an bydlel, pam
tní desku jem

u, jeho 
žen

 M
arii a synu Jaroslavovi. O

dhalování 
desky se tenkrát zú

astnili zástupci sokol
, 

legioná
, ú

ad
 státní a m

ístní správy, 
es-

koslovenského 
erveného k

íže a 39 sokol
 

z hudebního souboru. V
 roce 2019 byla pa-

m
tní deska dopln

na o tento p
íb

h.  
V

lastislav Janík

A
ten

tát n
a H

eyd
rich

a
…

byl nejv
tším

 protinacistickým
 

inem
 

odboje v E
vrop

. 
eskoslovenští parašu-

tisté Jozef G
ab

ík a Jan K
ubiš se nelítost-

ného nacistu a spoluautora takzvaného 
kone

ného 
ešení židovské otázky poku-

sili zlikvidovat 27. kv
tna 1942. O

sudnou 
se m

u stala silnice pod V
ychovatelnou 

v Libni, kudy tém
 každý den projížd

l. 
V

 ostré zatá
ce nedaleko B

ulovky m
usel 

protektor
v v

z zpom
alit kv

li tram
vaji 

a stal se snadným
 ter

em
. V

ozu nejprve vstoupil do cesty G
ab

ík, který se pokusil vyst
e-

lit ze sam
opalu, v hlavni se m

u ale vzp
í

il náboj. V
 záloze byl K

ubiš, který na v
z hodil 

bom
bu. N

etre� l se sice do vozu, bom
ba vybuchla p

ed pravým
 zadním

 kolem
, úlom

ky ale 
H

eydricha vážn
 zranily.

H
eydrich útok sice p

ežil, ale ne
istoty zanesené do ran vedly k sepsi. Zem

el o pár dní 
pozd

ji 4. 
ervna. N

acisté v odvet
 vyhladili obce Lidice a Ležáky a popravili m

noho od-
bojá

 a lidí, kte
í jim

 pom
áhali. M

noho z t
ch nejaktivn

jších se rekrutovalo z pražských 
tvrtí K

arlín, Libe
, V

yso
any. To je i d

vod, pro
 nové ulice ve V

yso
anech p

ipom
ínají 

práv
 tyto hrdiny protifašistického odboje.

K
ubiš s G

ab
íkem

 a dalším
i spolubojovníky zem

eli 18. 
ervna po boji, když se odm

ítli 
vzdát a opustit vyzrazený úkryt v krypt

 kostele svatých C
yrila a M

etod
je v Praze 2.

Rokytka_10.indd   1
26.09.2022   13:01:17

Devitka_10_2022.indd   21 29.09.2022   13:25:47



19
7

�

20
0

M
A

G
A

Z
ÍN

 M
ù

S
T

S
K

É
 â

Á
S

T
I 

P
R

A
H

A
 9

R
o

ky
tk

a
45

5
45

8
70

1
70

0

Je
dn

ot
a 

v 
M

ic
hl

i 
již

 o
d 

ro
ku

 1
92

1 
by

la
 

op
at

ro
v-

ni
ck

ou
 

je
dn

ot
ou

 
so

ko
la

 
v 

H
áj

íc
h 

u 
D

uc
hc

ov
a.

D
o 

D
uc

hc
o-

va
 

v 
ro

ce
 

19
27

 
na

st
ou

pi
l 

ja
ko

 
no

vý
 

íd
íc

í 
u

i-
te

l 
Ja

n 
Ze

le
nk

a.
 

B
rz

y 
se

 z
de

 s
ta

l 
le

ne
m

 
os

ad
ní

 
ra

dy
 

a 
st

ar
os

to
u 

m
ís

tn
íh

o 
So

ko
la

. 
Ta

to
 

fu
nk

ce
 

je
j 

sp
oj

ila
 

s 
Ja

ro
sl

av
em

 P
ec

hm
an

em
, 

kt
er

ý 
za

jíž
d

l 
do

 H
áj

e 
již

 o
d 

ro
ku

 1
92

6,
 k

de
 s

e 
zú

as
tn

il 
na

p
ík

la
d 

va
ln

é 
hr

om
ad

y 
je

dn
ot

y,
 v

 r
oc

e 
19

28
 p

ro
za

tí
m

ní
ho

 o
te

v
en

í 
a 

v 
ná

sl
ed

u-
jíc

ím
 r

oc
e 

i 
sl

av
no

st
ní

ho
 o

te
v

en
í 

no
vé

 s
o-

ko
lo

vn
y.

 V
 r

oc
e 

19
35

 J
ar

os
la

v 
Pe

ch
m

an
 p

i-
ve

zl
 z

 M
ic

hl
e 

no
vý

 s
la

vn
os

tn
í p

ra
po

r,
 s

k
í

 
na

 j
eh

o 
us

kl
ad

n
ní

, 
10

 s
la

vn
os

tn
íc

h 
kr

oj
 

a 
pa

m
tn

í 
kn

ih
u.

 O
d 

t
ch

to
 j

ed
no

tl
iv

os
tí

 
se

 z
a

ín
al

o 
od

ví
je

t 
p

át
el

st
ví

 o
bo

u 
m

už
, 

kt
er

é 
se

 z
pe

et
ilo

 j
ej

ic
h 

sp
ol

e
no

u 
in

no
st

í 
za

 o
ku

pa
ce

.

O
ku

p
ac

e
O

ba
 s

ok
ol

št
í f

un
kc

io
ná

i p
o 

st
ra

st
ec

h,
 k

te
ré

 
So

ko
l p

os
ti

hl
 v

 ro
ce

 19
41

, t
j. 

po
za

st
av

en
í 

in
-

no
st

i a
 p

os
lé

ze
 ú

pl
né

 r
oz

pu
št

ní
 o

rg
an

iz
ac

e,
 

je
m

už
 p

ed
ch

áz
el

o 
za

t
en

í a
si

 1
50

0 
el

ní
ch

 
p

ed
st

av
it

el
 S

ok
ol

a,
 z

al
ož

ili
 o

db
oj

ov
ou

 o
r-

ga
ni

za
ci

 z
va

no
u 

íje
n.

 T
at

o 
fr

ak
ce

 s
ok

ol
sk

é 
od

bo
jo

vé
 o

rg
an

iz
ac

e 
m

la
 v

 p
ro

gr
am

u 
sa

bo
-

tá
žn

í 
a 

di
ve

rz
ní

 a
kc

e.
 M

ez
i 

je
jí 

le
ny

 m
im

o 
dv

ou
 z

m
ín

ný
ch

 p
at

ili
 O

ld
ic

h 
Fr

ol
ík

, V
ác

-
la

v 
N

ov
ák

, F
ra

nt
iš

ek
 H

ej
l, 

K
ar

el
 P

av
lík

, A
n-

to
ní

n 
O

kt
áb

ec
 a

 F
ra

nt
iš

ek
 P

ec
há

ek
. S

ch
z-

ky
 o

db
oj

á
 p

ro
bí

ha
ly

 i 
v 

Pe
ch

m
an

ov
 b

yt
. 

Za
jiš

ov
al

 j
e 

sá
m

 J
ar

os
la

v 
Pe

ch
m

an
 z

br
an

í 
sc

ho
va

no
u 

v 
po

uz
d

e 
na

 h
ou

sl
e.

Po
 p

íc
ho

du
 p

ar
aš

ut
is

t
 z

e 
sk

up
in

y 
A

N
-

TH
R

O
PO

ID
 d

o 
Pr

ah
y 

se
 u

ve
de

ní
 m

už
i 

ak
-

ti
vn

 z
ap

oj
ili

 d
o 

je
jic

h 
po

dp
or

y.
 P

íc
ho

d 

pa
ra

šu
ti

st
 v

ít
al

i 
ja

ko
 p

íc
ho

d 
ná

-
ro

dn
íc

h 
m

st
it

el
 

za
 v

še
ch

ny
 o

b
ti

, 
kt

er
é 

za
st

up
uj

íc
í 

íš
sk

ý 
pr

ot
ek

to
r 

R
ei

nh
ar

d 
H

ey
-

dr
ic

h 
na

 
es

ké
m

 
ná

ro
d

 
u

in
il.

 
P

a
ra

šu
ti

st
m

 
op

at
ov

al
i u

by
to

-
vá

ní
, s

há
n

li 
pr

á-
dl

o,
 j

íd
lo

, 
le

gi
ti

-
m

ac
e 

a 
pr

ac
ov

ní
 

kn
íž

ky
. P

od
a

ilo
 s

e 
jim

 s
hr

om
áž

di
t 

i n
ja

ké
 

zb
ra

n
, 

kt
er

é 
Ja

ro
sl

av
 

Pe
ch

m
an

 
za

ko
pa

l 
na

 z
ah

ra
d

 je
jic

h 
do

m
u 

v 
M

ic
hl

i. 
Zb

ra
n

 p
ak

 
na

šl
y 

vy
už

it
í 

ve
 d

ne
ch

 P
ra

žs
ké

ho
 p

ov
st

án
í, 

kd
y 

by
ly

 v
yz

ve
dn

ut
y 

a 
po

už
it

y 
v 

po
vs

tá
ní

.
V

yd
at

n
 k

 p
od

po
e 

pa
ra

šu
ti

st
 p

om
oh

ly
 i 

� -
na

n
ní

 p
ro

st
ed

ky
 v

yv
ed

en
é 

z 
ú

tu
 m

ís
tn

í 
so

ko
ls

ké
 j

ed
no

ty
 v

e 
vý

ši
 1

00
 0

00
 K

, 
k 

e-
m

už
 J

ar
os

la
v 

Pe
ch

m
an

 ja
ko

 s
ta

ro
st

a 
da

l p
í-

ka
z.

 K
 p

en
z

m
 m

l p
ak

 p
ís

tu
p 

i s
am

ot
ný

 
Ja

n 
K

ub
iš

, 
kt

er
ý 

si
 p

en
žn

í 
ás

tk
y 

do
 m

i-
ch

el
sk

é 
zá

lo
žn

y 
sá

m
 c

ho
di

l v
yb

ír
at

.
Ja

ro
sl

av
 

Pe
ch

m
an

 
ja

ko
 

vr
ch

ní
 

ta
je

m
ní

k 
ed

it
el

st
ví

 p
oš

t 
se

 t
ak

é 
za

sl
ou

ži
t 

o 
to

, 
že

 
i p

o 
ro

zp
uš

t
ní

 S
ok

ol
a 

na
íz

en
ím

 z
as

tu
pu

jí-
cí

ho
 

íš
sk

éh
o 

pr
ot

ek
to

ra
 R

. H
ey

dr
ic

ha
 s

lo
u-

ži
la

 m
ic

he
ls

ká
 s

ok
ol

ov
na

 ja
ko

 s
kl

ad
 p

oš
to

v-
ní

ch
 c

en
in

, a
 tí

m
 z

ab
rá

ni
l p

ím
ém

u 
za

ba
ve

ní
 

bu
do

vy
 n

m
ec

ko
u 

br
an

no
u 

m
oc

í. 
Ja

ro
sl

av
u 

Pe
ch

m
an

ov
i 

se
 t

ak
é 

po
da

ilo
 n

ap
oj

it
 p

ar
a-

šu
ti

st
y 

na
 p

lz
e

sk
é 

od
bo

já
e 

re
pr

ez
en

to
va

-
né

 v
 to

m
to

 p
íp

ad
 K

ar
le

m
 B

ax
ou

, s
ta

ro
st

ou
 

z 
R

ad
ob

yt
ic

.

O
ek

áv
an

é 
za

t
en

í
K

 z
at

en
í J

ar
os

la
va

 P
ec

hm
an

a 
do

šl
o 

5.
 í

jn
a.

 
„S

ob
ot

u 
p

ed
 z

at
en

ím
 js

m
e 

z
st

al
i v

ši
ch

ni
 

do
m

a 
na

 z
ah

rá
dc

e.
 N

ed
li 

js
m

e 
tr

áv
ili

 d
om

a 
a 

by
lo

 n
ám

 s
po

lu
 n

es
m

ír
n

 d
ob

e.
 N

ev
ím

, 
zd

a 
ot

ec
 n

co
 t

uš
il,

“ 
vz

po
m

ín
al

a 
po

 v
ál

ce
 

na
 d

ob
u 

be
zp

ro
st

ed
n

 p
ed

 z
at

en
ím

 d
ce

ra
 

M
ile

na
.

V
 p

on
d

lí 
pá

té
ho

 s
i 

pr
o 

n
j 

ge
st

ap
o 

p
ije

lo
 

p
ím

o 
na

 
ed

it
el

st
ví

 p
oš

t d
o 

H
ol

e
ko

vy
 u

lic
e 

na
 S

m
íc

ho
v

, 
kd

e 
Ja

ro
sl

av
 P

ec
hm

an
 p

ra
-

co
va

l. 
P

ís
lu

šn
íc

i 
ge

st
ap

a 
se

 v
ša

k 
z 

úl
ov

ku
 

dl
ou

ho
 n

er
ad

ov
al

i. 
Ja

ro
sl

av
 P

ec
hm

an
 j

iž
 

n
ko

lik
 d

n
 o

ek
áv

al
, ž

e 
bu

de
 z

at
en

. Z
os

-
tr

až
it

l 
hl

av
n

 p
o 

za
t

en
í 

O
ld

ic
ha

 F
ro

lík
a,

 
kt

er
ý 

by
dl

el
 v

 s
ou

se
dn

í 
ul

ic
i 

a 
ge

st
ap

em
 

by
l 

do
pa

de
n 

23
. 

zá
í 

19
42

 p
o 

os
m

i 
dn

ec
h 

od
 s

vé
ho

 ú
t

ku
.

Ja
ro

sl
av

 P
ec

hm
an

 si
 p

ed
 p

íc
ho

de
m

 g
es

ta
pa

 
da

l d
o 

ús
t 

že
la

tin
ov

ou
 a

m
pu

lk
u 

s 
ky

an
id

em
 

dr
as

el
ný

m
. V

do
m

 s
i t

oh
o,

 ž
e 

by
 m

oh
l s

tá
le

 
oh

ro
zi

t 
do

su
d 

ne
zj

iš
t

né
 

le
ny

 o
db

oj
e,

 v
 n

e-
st

ež
en

ém
 o

ka
m

ži
ku

 a
m

pu
lk

u 
ro

zk
ou

sn
ul

. 
K

e 
sm

rt
i 

do
šl

o 
té

m
 o

ka
m

ži
t

. 
P

ís
lu

šn
íc

i 
ge

st
ap

a 
ta

k 
p

iv
ez

li 
do

 P
et

sc
hk

ov
a 

pa
lá

ce
 ji

ž 
je

n 
be

zv
lá

dn
é 

t
lo

.

P
ež

il
a 

je
n

 d
ce

ra
 M

il
en

a
So

u
as

n
 s

 p
ok

us
em

 o
 z

at
en

í 
Ja

ro
sl

av
a 

Pe
ch

m
an

a 
by

la
 d

om
a 

za
t

en
a 

je
ho

 m
an

že
l-

ka
 M

ar
ie

. 
Sy

n 
M

ir
os

la
v 

by
l 

za
t

en
 b

he
m

 
vý

uk
y 

na
 o

bc
ho

dn
í š

ko
le

. J
eh

o 
šk

ol
ní

 t
aš

ku
 

do
ne

sl
 d

o 
by

tu
 je

ho
 s

po
lu

žá
k.

 V
 n

í b
yl

 u
kr

yt
 

vz
ka

z,
 ž

e 
by

l 
za

t
en

. 
D

ce
ra

 M
ile

na
 n

eb
yl

a 
te

n 
de

n 
do

po
le

dn
e 

do
m

a,
 a

le
 n

a 
ho

di
n

 k
la

-
ví

ru
. U

ni
kl

a 
te

dy
 p

rv
ot

ní
m

u 
za

t
en

í. 
N

m
ci

 
si

 p
ro

 n
i 

p
ije

li 
o 

dv
a 

dn
y 

po
zd

ji 
a 

od
ve

z-
li 

do
 z

vl
áš

tn
í 

v
zn

ic
e 

ge
st

ap
a 

na
 z

ám
e

ku
 

na
 J

en
er

ál
ce

. D
ob

u 
do

 z
at

en
í s

tr
áv

ila
 u

 r
o-

di
nn

ýc
h 

zn
ám

ýc
h,

 k
te

í 
by

dl
el

i 
ve

 s
te

jn
ém

 
do

m
 

ja
ko

 
Pe

ch
m

an
ov

i. 
Sy

n 
s 

m
at

ko
u 

po
 v

ýs
le

ší
ch

 b
yl

i o
dv

ez
en

i d
o 

va
ze

bn
í v

zn
i-

ce
 p

ra
žs

ké
ho

 g
es

ta
pa

 v
 M

al
é 

pe
vn

os
ti

 T
er

e-
zí

n,
 k

de
 b

yl
a 

m
at

ka
 v

zn
na

 n
a 

ce
le

 
. 

20
. 

B
he

m
 v

zn
ní

 b
yl

i v
 n

ep
ít

om
no

st
i 8

. l
ed

-
na

 1
94

3 
od

so
uz

en
i 

st
an

ný
m

 s
ou

de
m

 s
po

lu
 

s 
da

lš
ím

u 
po

dp
or

ov
at

el
i p

ar
aš

ut
is

t
 k

 tr
es

tu
 

sm
rt

i. 
13

. l
ed

na
 1

94
3 

by
l v

 M
al

é 
pe

vn
os

ti
 T

e-
re

zí
n 

zf
or

m
ov

án
 tr

an
sp

or
t, 

kt
er

ý 
ít

al
 3

1 
lid

í 
a 

je
ho

 c
ílo

vo
u 

st
an

ic
í b

yl
 k

on
ce

nt
ra

ní
 tá

bo
r 

M
au

th
au

se
n.

 A
ž 

do
 2

3.
 le

dn
a 

dl
ou

hé
 z

im
ní

 
ve

er
y 

tr
áv

ili
 t

it
o 

od
so

uz
en

ci
 v

 c
el

ác
h 

tz
v.

 
bu

nk
ru

 v
 M

au
th

au
se

nu
. O

dt
ud

 b
yl

y 
v 

po
d-

ve
er

ní
ch

 h
od

in
ác

h 
26

. 
le

dn
a 

19
43

 n
ej

d
í-

ve
 v

yv
ol

án
y 

že
ny

. B
yl

y 
na

hn
án

y 
do

 s
kl

ep
ní

 
m

ís
tn

os
ti

 b
un

kr
u,

 k
te

rá
 b

yl
a 

cc
a 

3 
x 

3 
m

et
ry

 
ve

lk
á 

a 
sl

ou
ži

la
 ja

ko
 p

ly
no

vá
 k

om
or

a,
 a

 z
de

 
by

ly
 v

 1
6:

13
 z

pl
yn

ov
án

y.
M

už
i b

yl
i z

av
ra

žd
ni

 r
an

ou
 d

o 
tý

la
 v

 in
te

r-
va

lu
 d

vo
u 

m
in

ut
. 

Ja
ro

sl
av

 P
ec

hm
an

 p
iš

el
 

na
 

ad
u 

v 
16

.4
1 

ho
di

n.
  

Je
di

ný
 

le
n 

ro
di

ny
, k

te
rý

 p
ež

il 
vá

lk
u,

 b
yl

a 
dc

er
a 

M
ile

na
. N

a 
Je

ne
rá

lc
e 

se
 s

eš
la

 s
 p

od
ob

-
n

 s
ta

rý
m

i 
d

tm
i 

ro
di

, 
kt

e
í 

by
li 

po
pr

a-
ve

ni
 v

 k
on

ce
nt

ra
ní

m
 t

áb
o

e 
M

au
th

au
se

n 
za

 p
od

po
ru

 p
ar

aš
ut

is
t

. P
os

tu
pn

 p
ro

šl
a 

in
-

te
rn

a
ní

m
 t

áb
or

em
 v

e 
Sv

at
ob

o
ic

íc
h 

a 
pr

a-
co

vn
ím

 tá
bo

re
m

 v
 P

la
né

 n
ad

 L
už

ni
cí

, k
de

 s
e 

v 
kv

tn
u 

19
45

 d
o

ka
la

 o
sv

ob
oz

en
í.

So
u

as
n

 s
 P

ec
hm

an
ov

ým
i b

yl
 z

at
en

 i 
V

ác
-

la
v 

Po
ko

rn
ý,

 
st

rý
c 

M
ar

ie
 

Pe
ch

m
an

ov
é.

 
S 

Pe
ch

m
an

ov
ým

i 
sd

íle
l 

sp
oj

en
ý 

by
t 

na
 j

ed
-

no
m

 p
at

e 
a 

to
 st

a
ilo

 p
ís

lu
šn

ík
m

 n
m

ec
ké

 

Ja
ro

sl
av

 P
ec

hm
an

 st
.

Ja
ro

sl
av

 P
ec

hm
an

 st
.

M
ar

ie
 P

ec
hm

an
ov

á

Ro
ky

tk
a_

10
.in

dd
   

2
26

.0
9.

20
22

   
13

:0
1:

18

Devitka_10_2022.indd   22 29.09.2022   13:25:47



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 23

Ž I V O T  K O L E M  N Á S

Říjen 
U Brabců
Také v říjnu se v Plzeňce 

U Brabců na Proseku 

v Praze 9 koncertuje.

Vstup na koncerty zdarma. 
Kapacita sálu je omezena, 
rezervace míst na telefonu 
602 283 023. Změna programu 
vyhrazena.

3. října v 19 hodin

Harmonikář Petr Špatina
staropražské a německé pís-
ničky, pařížské valčíky

10. října v 19 hodin

WYTRATĚJS
country

17. října v 19 hodin

Klávesista Luděk Havel
jazz, swing, evergreeny

24. října v 19 hodin

Jitka Vrbová a Honza Frühwirt
trampská a country legenda
rezervace míst nutná

31. října v 19 hodin

kytarista a multiinstrumenta-
lista Petr Lehner
country, folk, rock a beat
�TaDol

Výstava uměleckých řemesel na Proseku 
Užijte si výstavu pořádanou v Plzeňce U Brabců na Proseku při příležitosti 70. výročí vzniku Střední odborné školy umělecko-

řemeslné v Podkovářské, a to od 5. října 2022. Kromě venkovní expozice kovářských plastik vás čeká ochutnávka z výtvarných 

prací žáků a ukázky výrobků z „devatera“ řemesel školy.

Málokdo ví, že v nenápadné 
budově v Podkovářské 4 ve Vy-
sočanech se učí kováři už 87 
let. A že střední odborné učili-
ště v roce 2022 slaví 70. výročí 
svého působení. Roku 1998 zde 
vznikla Střední odborná škola 
uměleckořemeslná.

„Devateru“ uměleckých ře-
mesel se tu kromě kovářů učí 
také umělečtí truhláři a řezbá-
ři, zlatníci, keramici, štukatéři 
nebo pozlacovači. 

Učí se tu už četné generace 
žáků, z nichž se stávají mistři 
a reprezentují své obory nejen 
v ČR, ale i v zahraničí. Např. 
absolvent Pavel Mara je úspěš-
ným kovářem až za oceánem 
v Kanadě. Restaurátor Luděk 
Dvořák pracoval na obnově 
chaty Libušín v Beskydech. 
Štukatéři a pozlacovači z Pod-
kovářské se podílejí na obnově 
výzdoby budov, jako je Par-

lament ČR, Národní muzeum 
nebo klášter Plasy. Studovali 
tu žáci až z Austrálie nebo 
z Havaje. 

Umělecká řemesla udržu-
jí tradice, kulturní dědictví 
a starou poctivou ruční práci 

napříč generacemi. Kromě 
žáků základních škol v Pod-
kovářské studují i lidé, kteří 
nechtějí sedět v kanceláři 
nebo touží navázat na dílnu, 
kterou jejich rodina kdysi pro-
vozovala. 

Současní žáci reprezentují 
své ojedinělé obory, pražský 
region, ale i celou ČR v rámci 
projektů Erasmus nebo Norské 
fondy – např. na stážích v Ir-
sku, Anglii nebo Norsku. �TaDol, 

foto: Střední odborná škola uměleckořemeslná

Přidejte se do kroužků DDM Praha 9
Pokud stále hledáte volná 

místa v kroužcích pro své 

děti, můžete se přijít podívat 

do Domu dětí a mládeže 

v Praze 9 na dvě schůzky 

a až poté se rozhodnout, 

jestli budete pokračovat.

Pokud vás baví umění, mů-
žete se zapsat do výtvarných 
kroužků nebo keramiky. Pro 
milovníky pohybu je aikido, 
cyklistika, discgolf a další 
sporty. Zapojit se lze také 
do kroužku Dramaťák nebo 
online kroužků, jako je třeba 
psaní všemi deseti.

Deskohraní pro rodiče a děti

Přijďte si zahrát 2. října nej-
různější deskové i venkovní 
hry. Uskuteční se i poslední 
letošní buřtování (aneb každý 
účastník akce si bude na ohni 
moci opéct buřtíka, kterého 
dostane). 

3D tisk pro rodiče a děti

8. října od 10 hodin si můžete 
vyzkoušet laboratoř, kde si 
navrhnete modely několika 
jednoduchých tvarů a poté si 
je 3D vytisknete. Může to být 

Fidget hračka nebo jmenovka 
na klíče.

Zumba session s Alicí

Přijďte si zatančit, zaskotačit 
a zahrát spoustu her 15. října!

Kresba architektury v plenéru

22. října od 9 hodin se zájemci 
seznámí se základy perspek-
tivy, základními pravidly 
technické kresby a tvorby 
kompozice, procvičí si kresbu 
perspektivy v reálných pod-
mínkách. Všechny potřebné 
pomůcky budou připraveny, 

konzultace vede zkušená lek-
torka.

Kurzy pro seniory 

Kurzy pro seniory ve vý-
tvarném ateliéru, sportovní 
aktivity (protahování, stolní 
tenis), kurz angličtiny pro 
seniory, kurzy na počítačích 
vedou zkušení lektoři. Cílem 
kurzů je, aby senioři aktivně 
vyplnili svůj volný čas a třeba 
také navázali nová přátelství. 
�mb

I N F O

Dům dětí a mládeže Praha 9

Měšická 720/2
www.ddmpraha9.cz

Devitka_10_2022.indd   23 29.09.2022   13:25:48



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 224

I N F O R M A C E

Akce MČ Praha 9 jsou monitorovány
Městská část Praha 9 upozor-
ňuje, že v místě kulturních, 
společenských, sportovních 
a dalších akcí, které pořádá, 

probíhá fotografování a na-
táčení videí z jejich průběhu 
pro účely prezentace a archi-
vace. �

K O N T A K T Y  K O S T E L Ů

K O S T E L  S V .  V Á C L A V A

Římskokatolická farnost při kostele 
sv. Václava, U Proseckého kostela 3/5, 
Praha 9 - Prosek, tel.: 605 570 012
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 18.00; neděle 10.00, 18.00
Mimořádné bohoslužby naleznou zájemci 
 spolu s dalšími informacemi na webu 
farnosti: http://farnostprosek.cz/

E V A N G E L I C K Á  C Í R K E V

Farní sbor Českobratrské církve evangelic-
ké, U Pošty 1098/6, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 777 823 540
Pravidelné bohoslužby: neděle 9.30

K O S T E L  S V .  V O J T Ě C H A

Římskokatolická farnost při kostele sv. 
Vojtěcha, U Meteoru 599, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
úterý, sobota 17.00, neděle 10.00

S V A T Y N Ě  K R I S T A  K R Á L E

Římskokatolická farnost při Svatyni Krista 
Krále, Kolbenova 658/14, 
Praha 9 - Vysočany, tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 17.00, neděle 8.30

M Ě S T S K Á  K N I H O V N A  P R A H A

Pobočka Prosek 

Měšická 806/3
pondělí 13-19 hodin
úterý 9-16 hodin
středa 13-19 hodin

čtvrtek 13-19 hodin
pátek 9-16 hodin

Pobočka Vysočany 

Zbuzkova 285/34

pondělí 13-19 hodin
úterý 9-16 hodin
středa 13-19 hodin
čtvrtek 13-19 hodin
pátek 9-16 hodin

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A  –  E X E K U C E

Tuto službu poskytuje MČ Praha 9 ve spolupráci s Exekutorským úřadem Prahy 9 
(soudní exekutor Mgr. Michal Suchánek – www.exekucepraha.cz) sociálně slabším ob-
čanům, kteří nemohou za právní služby platit a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9.

Termíny: 19. 10., 16. 11., 21. 12. 2022

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny budou 
rozdávat od 13.30 hodin pořadová čísla. Právní poradna se koná od 14 do 15 hodin 
v 1. patře, místnost 106. 
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území MČ 
Praha 9-Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz vydán 
Úřadem MČ Praha 9). 
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti o tuto službu požádat vám 
poskytnou pracovníci v infocentru.

Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří nemohou za právní služby platit 
a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9. V poradně se zabývají řešením bytové problemati-
ky a problematiky mezilidských vztahů. Právní poradenství se poskytuje v budově Úřadu MČ 
Praha 9, Sokolovská ulice 14/324, v 1. patře, místnost 106, začátek v 15 hodin (vždy středa).

Termín:   5. 10., 19. 10. , 2. 11., 9. 11., 16. 11., 23. 11., 7. 12., 14. 12., 21. 12. 2022

Vždy první a třetí středu v měsíci: JUDr. Radek Nápravník

Vždy druhou a čtvrtou středu v měsíci: JUDr. Věnceslava Holubová

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny budou 
rozdávat od 14.30 hodin pořadová čísla.
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
Prahy 9-Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz vydán 
Úřadem MČ Praha 9). Další informace získáte v infocentru.

Sběrný dvůr pro Prahu 9
Pod Šancemi 44/1, Praha 9
Tel.: +420 739 682 180

PROVOZNÍ DOBA: 

pondělí až pátek: 8.30-17.00 hod.
sobota: 8.30–15.00 hod.

Na území hl. m. Prahy probíhá objednávkový svoz odpadu od občanů. 
Jedná se o nadstandardní placenou službu. Odvoz je možno si objednat 
u provozovatelů sběrných dvorů hl. m. Prahy. Odvézt je možné veškerý 
odpad, který lze odevzdat v jakémkoliv sběrném dvoře hlavního města Pra-
hy. Cena je stanovena za naložení (rozhoduje množství odpadu) a za ujeté 
kilometry. Odevzdání odpadu ve sběrném dvoře je pro fyzické osoby trvale 
hlášené na území hl. m. Prahy zdarma. Výjimku tvoří pouze pneumatiky 
(od 25  Kč za kus) a stavební suť (nad 1 m³ je zpoplatněna).

Den Datum Počet VOK čas stanoviště

So 5. 11. 2
8:00 – 12:00 Kovanecká x Podvinný mlýn

9:00 – 13:00 Kytlická

So 12. 11. 2
8:00 – 12:00 Prouzova

9:00 – 13:00 Čihákova x K Moravině

So 19. 11. 2
8:00 – 12:00 Pískovcová

9:00 – 13:00 Pešlova x Paříkova

Po 21. 11 1 15:00 – 19:00 Vysočanské nám. x Prokopka

So 26. 11. 2
8:00 – 12:00 Nad Krocínkou x Obvodová

9:00 – 13:00 Jablonecká x Šluknovská

Po 28. 11. 1 15:00 – 19:00 Děčínská (horní parkoviště)

Den Datum Počet VOK čas stanoviště

So 1. 10. 2
8:00 – 12:00 Pokorného x Celniční

9:00 – 13:00 Pod Krocínkou

Po 3. 10. 1 15:00 – 19:00 Jetřichovická 11

Út 4. 10 1 15:00 – 19:00 Poděbradská x Podkovářská

So 8. 10. 2
8:00 – 12:00 Kovářská x U Školičky

9:00 – 13:00 Bílinská x Litvínovská

Po 10. 10. 1 15:00 – 19:00 Drahobejlova x U Skládky

Út 11. 10. 1 15:00 – 19:00 Nad Krocínkou x Obvodová

So 15. 10. 2
8:00 – 12:00 K Lipám x Chrastavská

9:00 – 13:00 Novoborská x Českolipská

Po 17. 10. 1 15:00 – 19:00 Vysočanská 113

Út 18. 10. 1 15:00 – 19:00 Rumburská x Litvínovská

So 22. 10. 2
8:00 – 12:00 Prosecká 131

9:00 – 13:00 Teplická x Litoměřická

Po 24. 10. 1 15:00 – 19:00 Skloněná u č. 8

Út 25. 10. 3

13:00 – 17:00 Před Mosty x Za Mosty

14:00 – 18:00 Na Břehu x Mlékárenská

15:00 – 19:00 Vysočanská 39

Po 31. 10. 1 15:00 – 19:00 Habartická – parkoviště u domu 496-503

Velkoobjemové kontejnery
Službu přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) zajiš-

ťuje firma AVE Pražské komunální služby s.r.o.

Velkoobjemový kontejner je přistaven ve stanovený den na sta-
novišti pouze na čtyři hodiny (časy jsou uvedeny v harmonogra-
mu). Je u něho obsluha, která koordinuje ukládání odpadů.

Do VOK patří tyto odpady: nábytek, koberce a linolea, lyže, 
snowboardy, kola, velká zrcadla, umyvadla a WC mísy.

Do VOK nepatří: lednice, televizory a počítačové monitory, 
zářivky a výbojky, autobaterie a jiné nebezpečné odpady.

VOK není určen pro odkládání objemného (nebo jiného) od-
padu podnikatelskými subjekty. �

Devitka_10_2022.indd   24 29.09.2022   13:25:49



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 25

I N F O R M A C E

INZERCE

Sběr bioodpadu
Magistrát hl. m. Prahy přidělil městské části Praha 9 na letošní 

podzimní sběr bioodpadu dvanáct velkoobjemových kontejnerů.

Ne 6. listopadu 2022: 
9.00-12.00 hod.

K Lipám x Chrastavská
Obvodová (u výjezdu do ul. 
Ke Klíčovu)
Hrdlořezská 43

Ne 13. listopadu 2022: 
9.00-12.00 hod.

Miškovická x Poleradská
Kopečná x Nad Šestikopy
Pokorného x Jahodnická

Ne 20. listopadu 2022: 
9.00-12.00 hod.

Před Mosty x Za Mosty 
Pod Krocínkou proti č. 55

Nad Kundratkou – mezi č. 
869/13b a 385/15

Ne 27. listopadu 2022:
9.00-12.00 hod

K Lipám x Chrastavská
Podvinný mlýn 12-14
Nad Krocínkou x Obvodová

U kontejnerů bude po celou dobu 
přistavení přítomna obsluha.
Druh sbíraného bioodpadu: ko-
munální bioodpad (především 
ze zahrad: listí, tráva, větve, 
neznečištěná zemina, příp. ku-
chyňský bioodpad rostlinného 
původu; NE živočišné zbytky). �

datum zastávka po-pá so

12. 11. křižovatka ulic K Šafránce x Na Pokraji 15.00-15.20 8.00-8.20

křižovatka ulic Mimoňská x Verneřická (za poštou) 15.30-15.50 8.30-8.50

křižovatka ulic Letňanská x Klíčovská 16.00-16.20 9.00-9.20

křižovatka ulic Špitálská x Prouzova 16.40-17.00 9.40-10.00

ul. Drahobejlova (u stanice M Českomoravská) 17.10-17.30 10.10-10.30

křižovatka ul. Vysočanské nám. x U Nové školy 17.50-18.10 10.50-11.10

U Smetanky (u potravin Lidl) 18.30-18.50 11.30-11.50

Mobilní sběr nebezpečných odpadů a jedlých olejů

 K O N T E J N E R Y  N A   K O V O V É  O D P A D Y

V Praze 9 je v současné době čtyřicet stanovišť se sběrnými 
nádobami na kovové obaly.
Přehled stanovišť tříděného odpadu, kde jsou umístěny 

kontejnery na kovové obaly:

Drahobejlova 1215/28

Drahobejlova 956/51

Habartická 500/48

Hrdlořezská 366/14a

Jablonecká 708/30

Jablonecká 714/40

Jablonecká 718/3

Klíčovská 293/20

Kovanecká 2295/9

Kovářská 1414/9

Kovářská 978/25

Kytlická 764/33

Lihovarská 1093/10

Litvínovská 286/15

Litvínovská 518/40

Lovosická 661/1

Na Harfě 935/5d

Na Rozcestí 1328/8

Na Vysočanských vinicích 824/8

nám. Na Balabence 1433/8

Novoborská 371/10

Novoborská 620/27

Novoborská 649/9

Odlehlá 321/67

Paříkova 354/5

Pešlova 341/3

Pešlova 356/12

Pod Strojírnami 707/13

Poděbradská 777/9

Podvinný mlýn 2126/1

Podvinný mlýn 2281/12

Prosecká 681/119

Rubeška 383/4

Skloněná 551/12

Střížkovská 550/33

Vysočanská 233/93

Vysočanská 554/69

Vysočanská 572/41

Vysočanské nám. 218/4

Zakšínská 571/8

SC
-5

00
64

7/0
2

Devitka_10_2022.indd   25 29.09.2022   13:25:50



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 226

I N F O R M A C E

Jak na zvyšující se náklady na bydlení
Jak získat pomoc od státu v případě, že vás a vaši rodinu ohrožují zvýšené náklady na domácnost? Prostřednictvím dávek 

na úřadu práce.

PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ
Příspěvek na bydlení je dávka, která přispívá osobě/rodině při 
úhradě nákladů souvisejících s bydlením.

Žádost se podává na dobu neurčitou a následně se každé 
čtvrtletí dokládají náklady na bydlení a příjmy rodiny za před-
cházející kalendářní čtvrtletí.

Kdo má stanoven nárok na příspěvek na bydlení za měsíc 
červen 2022, nemusí od 1. července 2022 podávat novou žádost 
o příspěvek na bydlení. Příspěvek na bydlení mu bude vyplácen 
i nadále na základě již dříve podané žádosti za předpokladu, že 
doloží náklady na bydlení a příjmy rodiny za druhé kalendářní 
čtvrtletí 2022.

Od 1. října 2022 je možné prokazovat náklady na bydlení 
a příjmy rodiny jen dvakrát ročně a příspěvek na bydlení bude 
vyplácen po šest měsíců ve stejné výši. Povinně se dokládají 
náklady na bydlení a příjmy rodiny za 1. a 3. čtvrtletí 2022 ka-
lendářního roku (pro stanovení nároku na příspěvek na bydlení 
ve druhém a čtvrtém kalendářním čtvrtletí).

Nepovinně se dokládají náklady na bydlení a příjmy rodiny 
za 4. a 2. čtvrtletí kalendářního roku (pro nárok na příspěvek 
na bydlení v prvním a třetím kalendářním čtvrtletí), pokud 
žadatel o příspěvek na bydlení má dojem, že se mu v tomto ka-
lendářním čtvrtletí zvýšily náklady na bydlení, případně snížil 
příjem rodiny a mohl by tak dostat vyšší příspěvek na bydlení.

Nárok na výplatu dávky vzniká dnem podání žádosti a nárok 
lze uplatnit maximálně tři měsíce zpětně.

(Obecné informace k dávkám státní sociální podpory najdete 
na https://www.uradprace.cz/web/cz/obecne-informace-2)

Žádost o příspěvek na bydlení se podává
…na pobočce úřadu práce nebo prostřednictvím IDENTITY OB-
ČANA (Bankovní identita, eObčanka, NIA ID nebo mobilní klíč 
eGovernmentu).

Kdo má nárok na příspěvek na bydlení
Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník bytu, osoba, která 
byt užívá na základě služebnosti (věcného břemena), nebo ná-
jemce a podnájemce bytu. Pro rok 2022 rovněž vlastník stavby 
pro individuální či rodinnou rekreaci, jestliže jeho náklady 
na bydlení přesahují 30 % (v Praze 35 %) rozhodného, tedy čis-
tého příjmu rodiny a zároveň těchto 30 % (v Praze 35 %) rozhod-
ného příjmu rodiny není vyšší než částka normativních nákladů 
na bydlení.

Za vlastníka bytu se považuje i vlastník nemovitosti, ve které je 
byt, který vlastník užívá.
Za vlastníka bytu se považuje také manžel, který užívá byt na zá-
kladě práva bydlení odvozeného od vlastnického práva druhého 
manžela, pokud nárok na příspěvek na bydlení neuplatňuje 
manžel jako vlastník bytu. Uvedené podmínky se v roce 2022 tý-
kají i vlastníka stavby pro individuální či rodinnou rekreaci.
Za nájemce bytu se považují oba manželé, mají-li k bytu společ-
né nájemní právo.

Za dobu trvání nájemního vztahu se pro účely nároku na pří-
spěvek na bydlení považuje i doba od zániku členství v bytovém 
družstvu do uplynutí lhůty k vyklizení bytu, doba od smrti 
nájemce služebního bytu nebo bytu zvláštního určení do uply-
nutí lhůty k vyklizení tohoto bytu a doba od trvalého opuštění 
služebního bytu nebo bytu zvláštního určení jeho nájemcem 
do uplynutí lhůty k vyklizení tohoto bytu.

Každá osoba může získat příspěvek na bydlení v daném měsíci 
pouze k jednomu bytu. Změní-li v průběhu kalendářního měsí-
ce bydliště (přestěhuje se), může dostat příspěvek na bydlení až 
od následujícího kalendářního měsíce.

Bytem se rozumí soubor místností nebo samostatná obytná 
místnost, které svým stavebně technickým uspořádáním a vy-

bavením splňují požadavky na trvalé bydlení a jsou k tomuto 
účelu užívání určeny podle stavebního zákona nebo jsou zkolau-
dovány jako byt.

U stavby pro individuální či rodinnou rekreaci je pro nárok 
na příspěvek na bydlení nutné splnění standardů podle vyhlášky 
o technických požadavcích na stavby – stavba musí mít povahu 
samostatně vymezeného uzamykatelného prostoru s minimálně 
jednou pobytovou místností, který svou polohou, velikostí a sta-
vebním uspořádáním splňuje požadavky k tomu, aby se v něm 
zdržovaly a bydlely osoby, a neomezený přístup k pitné vodě, 
rovněž musí mít záchod.

Poskytování příspěvku podléhá testování příjmů rodiny a ná-
kladů na bydlení
Pro účely poskytování příspěvku na bydlení se společně posuzují 
všechny osoby, které užívají byt. Vždy se však společně posuzují 
rodiče a nezletilé nezaopatřené děti.
Do rozhodného příjmu rodiny se započítávají příjmy všech 
společně posuzovaných osob. Za příjem se považují i přídavek 
na dítě a rodičovský příspěvek.

Náklady na bydlení tvoří:
 • u nájemních bytů nájemné
 • u družstevních bytů a bytů vlastníků srovnatelné náklady, 

které činí za kalendářní měsíc:

Počet osob v rodině podle § 7 odst. 5 zákona
 Kč
jedna 2 240
dvě 3 065
tři 4 008
čtyři a více 4 834
Dalšími náklady u všech bytů jsou náklady za plyn, elektřinu 
a náklady za plnění poskytované s užíváním bytu, kterými se 
rozumí zejména náklady za dodávku tepla (dálkové vytápění) 
a centralizované poskytování teplé vody, dodávku vody z vo-
dovodů a vodáren a odvádění odpadních vod, provoz výtahu, 
osvětlení společných prostor v domě, úklid společných prostor 
v domě, odvoz odpadních vod a čištění jímek, vybavení bytu 
společnou televizní a rozhlasovou anténou a odvoz komunálního 
odpadu, případně náklady za pevná paliva. V případě nákladů 
za plnění poskytované s užíváním bytu se nevyžaduje podrobný 
rozpis jednotlivých služeb.

Náklady za pevná paliva se započítávají částkami za kalendářní 
měsíc:
Počet osob v rodině podle § 7 odst. 5 zákona
   Kč
jedna 802
dvě 1 097
tři 1 435
čtyři a více 1 773
Náklady na bydlení se pro nárok a výši příspěvku na bydlení sta-
noví jako jejich průměr za předcházející kalendářní čtvrtletí.

Do nákladů na bydlení se započítávají:
 • náklady uhrazené a doložené oprávněnou osobou nebo ně-

kterou ze společně posuzovaných osob, pokud rodina v bytě, 
na který je uplatňován nárok na příspěvek na bydlení, v roz-
hodném období žila

 • 80 % příslušných normativních nákladů na bydlení za každý 
měsíc, pokud rodina v bytě, na který je uplatňován nárok 
na příspěvek na bydlení, v rozhodném období nebo po jeho 
část nežila. Výjimku tvoří případy, kdy se celá rodina pře-
stěhovala z jednoho bytu do druhého a v obou bytech splnila 
nárok na příspěvek na bydlení. V tomto případě se rodině 
započtou náklady na bydlení ve skutečné výši uhrazené v pů-
vodním bytě.

Devitka_10_2022.indd   26 29.09.2022   13:25:51



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 27

I N F O R M A C E

Do nákladů na bydlení se započítávají částky záloh i doplatků 
na jednotlivé položky nákladů (a to i v případě, že doplatky se 
týkají období delšího, než je kalendářní čtvrtletí, za které se ná-
klady na bydlení zjišťují). Byl-li v období kalendářního čtvrtletí, 
za které se náklady na bydlení, zjišťují naopak vrácen přeplatek 
na nákladech na bydlení, snižují se doložené náklady na byd-
lení o tuto částku v tom kalendářním čtvrtletí, kdy k vrácení 
přeplatku došlo (a to opět bez ohledu na to, za jaké období byl 
přeplatek vrácen).

Normativní náklady na bydlení jsou stanoveny jako průměrné 
celkové náklady na bydlení podle velikosti obce a počtu členů 
domácnosti. Zahrnují nájemné, u vlastníků (družstevníků) pak 
tzv. srovnatelné náklady a ceny služeb a energií. Jsou propočí-
tány na průměrnou spotřebu služeb a energií a přiměřenou veli-
kosti bytů pro daný počet osob v nich trvale bydlících.
Výše částek normativních nákladů na bydlení činí pro období 
od 1. ledna 2022 do 31. prosince 2022:
u bytů užívaných na základě nájemní smlouvy
Počet osob v rodině podle § 7 odst. 5 zákona 
Měsíční náklady na bydlení podle počtu obyvatel obce v Kč

u bytů v družstevních bytech a bytech vlastníků
Počet osob v rodině podle § 7 odst. 5 zákona
Měsíční náklady na bydlení podle počtu obyvatel obce v Kč

Výše příspěvku na bydlení činí za kalendářní měsíc rozdíl mezi 
normativními náklady na bydlení a rozhodným příjmem rodi-
ny vynásobeným koefi cientem 0,30 a na území hlavního města 
Prahy koefi cientem 0,35.
Pokud jsou skutečné náklady na bydlení nižší než normativní 
náklady na bydlení, náleží příspěvek na bydlení ve výši rozdílu 
mezi těmito skutečnými náklady na bydlení a rozhodným pří-
jmem rodiny vynásobeným koefi cientem 0,30, resp. 0,35.
Splňuje-li podmínky nároku na příspěvek na bydlení více osob, 
náleží příspěvek na bydlení jen jednou, a to osobě určené na zá-
kladě dohody těchto osob. Nedohodnou-li se tyto osoby, určí 
krajská pobočka Úřadu práce ČR, která o příspěvku rozhoduje, 
které z těchto osob se příspěvek na bydlení přizná.
Nárok na výplatu dávky vzniká dnem podání žádosti a nárok lze 
uplatnit maximálně tři měsíce zpětně.

DOPLATEK NA BYDLENÍ
Je dávka pomoci v hmotné nouzi, která společně s vlastními 
příjmy osoby a poskytnutým příspěvkem na bydlení ze systé-
mu státní sociální podpory pomáhá uhradit odůvodněné ná-
klady na bydlení. Výše doplatku na bydlení je stanovena tak, 
aby po zaplacení nákladů na bydlení (tj. nájmu, služeb s byd-
lením spojených a nákladů za energie) zůstala osobě či rodině 
částka na živobytí. Celkové uznatelné odůvodněné náklady 
na bydlení jsou maximálně ve výši v místě obvyklé (u ubyto-
ven a jiného než obytného prostoru maximálně ve výši 80 % 
nájemních normativních nákladů na bydlení; u vlastníků 
staveb individuální či rodinné rekreace maximálně ve výši 
90 % vlastnických normativních nákladů na bydlení). Tuto 
výši v příslušné obci zjišťuje příslušná krajská pobočka Úřadu 
práce ČR.

Doplatek na bydlení je možné poskytnout osobám užívajícím 
zkolaudovaný byt nebo jeho část, pobytovou sociální službu, 
ubytovnu, jiný než obytný prostor nebo vlastníkům užívajícím 
stavbu pro individuální či rodinnou rekreaci.  

Krajská pobočka Úřadu práce ČR kontroluje, zda pobytová so-
ciální služba je registrovaná podle zákona o sociálních službách, 
zda ubytovna má schválený provozní řád krajskou hygienickou 
stanicí, zda jiný než obytný prostor a stavba pro individuální či 
rodinnou rekreaci splňují technické standardy kvality bydlení, 
které na žádost krajské pobočky Úřadu práce ČR schvaluje sta-
vební úřad.

U osob užívajících část bytu, ubytovnu nebo jiný než obytný 
prostor, se hodnotí, zda mají v obci středisko zájmu (např. mají 
tam práci nebo ji tam ve spolupráci s Úřadem práce ČR shání, 
mají tam rodinu, děti tam chodí do školy) a že pro osobu není 
v obci dostupný přiměřený byt.

Posuzuje se příjmová, sociální a majetková situace osoby 
a osob společně posuzovaných. Dále se posuzuje, zda si osoba 
(společně posuzované osoby) nemůže příjem zvýšit vlastním 
přičiněním. Zvýšením příjmu vlastním přičiněním se rozumí 
zvýšení příjmu řádným uplatněním nároků a pohledávek (např. 
výživné, nároky na jiné dávky), prodejem nebo jiným využitím 
majetku a vlastní prací (např. výdělečná činnost, výkon veřejné 
služby, aktivní součinnost v rámci evidence uchazečů o zaměst-
nání).

Žádost o doplatek na bydlení se podává
…na pobočce úřadu práce nebo prostřednictvím IDENTITY OB-
ČANA (Bankovní identita, eObčanka, NIA ID nebo mobilní klíč 
eGovernmentu).

Kdo má nárok na doplatek na bydlení
Nárok na doplatek na bydlení má vlastník bytu, stavby pro in-
dividuální či rodinnou rekreaci, jiného než obytného prostoru 
nebo jiná osoba, která užívá byt, pobytovou sociální službu, 
ubytovnu nebo jiný než obytný prostor na základě smlouvy, 
rozhodnutí nebo jiného právního titulu. Právní titul k užívání 
bydlení musí být písemný, předložení čestného prohlášení ne-
stačí.

Podmínkou nároku na doplatek na bydlení je získání nároku 
na příspěvek na živobytí. Doplatek na bydlení lze přiznat (s při-
hlédnutím k celkovým sociálním a majetkovým poměrům) 
i osobě, které příspěvek na živobytí nebyl přiznán, protože její 
příjem/příjem společně posuzovaných osob přesáhl částku živo-
bytí osoby/společně posuzovaných osob, ale nepřesáhl 1,3náso-
bek této částky.

Nárok a výše doplatku na bydlení se stanoví tak, že se od část-
ky odůvodněných nákladů na bydlení, které se snižují o příspě-
vek na bydlení náležející za předchozí kalendářní měsíc, odečte 
částka, o kterou příjem navýšený o vyplacený příspěvek na ži-
vobytí převyšuje částku živobytí osoby/společně posuzovaných 
osob. �MČ Praha 9

Praha
více než 

100 000

50 000 - 

99 999

10 000 - 

49 999
do 9 999

jedna 10 121 8 271 7 935 6 929 6 746

dvě 13 629 11 097 10 637 9 261 9 010

tři 18 312 15 000 14 399 12 599 12 271

čtyři a více 22 495 18 502 17 777 15 606 15110

Praha
více než 

100 000

50 000 - 

99 999

10 000 - 

49 999
do 9 999

jedna 6 232 6 232 6 232 6 232 6 232

dvě 8 432 8 432 8 432 8 432 8 432

tři 11 561 11 561 11 561 11 561 11 561

čtyři a více 14 368 14 368 14 368 14 368 14 368

Devitka_10_2022.indd   27 29.09.2022   13:25:51



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 228

I N Z E R C E

SC
-5

01
44

7/0
2

54_FoodWaste_teasing_inzerce_Praha8_188x264_FINAL.indd   1 09/09/2022   11:21

Devitka_10_2022.indd   28 29.09.2022   13:25:51



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 29

S P O R T

Prague 2022 Para Dance Sport 
European Championship
Mistrovství Evropy v tanci na vozíku se uskuteční v Praze 9 od 28. do 30. října 2022. V Clarion Congress Hotel se odehrají sou-

těže v para sportovním tanci pod názvem Prague 2022 Para Dance Sport European Championship.

Jedná se o celosvětově vý-
znamnou akci, jejíž pořádání 
bylo České republice přiděleno 
na základě úspěchu Světové-
ho poháru v tanci na vozíku, 
který na tomtéž místě proběhl 
v loňském srpnu. Do Prahy 
se tak sjedou hendikepovaní 
sportovci z celé Evropy a Blíz-
kého východu. Mezinárodní 
paralympijský výbor, pod 
jehož hlavičkou se celá akce 
pořádá, očekává více než 
120 para sportovců, kteří se 
utkají o titul mistra Evropy 
hned v několika disciplínách 
a kategoriích. Uvidíme tance 
solo, duo (tančí dva vozíčkáři 
spolu) a combi (kombinace 
hendikepovaného a zdravého 
sportovce) ve standardních 
a latinskoamerických tancích, 
soutěže ve freestylu a show-
dance. 

Česká republika bude mít 
hned tři reprezentanty, přes-

tože tanec na vozíku je u nás 
ještě v plenkách. České barvy 
budou hájit Jan Kohout (X. 
řada Stardance) a Karolína 
Dvořáčková v kategorii combi, 
a to jak v latinskoamerických 
tancích, tak standardních. 
Dalším českým soutěžním pá-
rem je Jan Beránek a Marcela 
Řasová z tanečního klubu Fue-
go Říčany. Rostislav Vyhnálek 
a Zuzana Chalupová tvoří pár 
startující za SKV Praha. V loň-
ském roce se stali mistry ČR 
v latinskoamerických tancích 
v kategorii combi.

Czech Para Dance Sport

Tanec na vozíku rozvíjí a za-
střešuje v České republice 
spolek Czech Para Dance 
Sport, který má za sebou 
působivou historii. Vznikl 
teprve počátkem roku 2021 
a již zvládnul zorganizovat 
otevřené mistrovství ČR 2021, 

mezinárodní soutěž Světový 
pohár Para Dance Sport 2021, 
sérii ligových soutěží s me-
zinárodní účastí v roce 2022 
a nyní je v pilných přípravách 
mistrovství Evropy.

Sobotní galavečer

Na slavnostním galavečeru 
Clarion Show Night kromě 
vítězů jednotlivých kategorií 
proběhne mistrovství Evropy 

profesionálů v latinskoame-
rickém showdance. Záštitu 
nad ním převzal starosta MČ 
Praha 9 Tomáš Portlík.
Slavnostní galavečer je určen 
pro širokou veřejnost, která 
ráda tančí a nechá se inspi-
rovat neuvěřitelnými výkony 
parasportovců. Vstupenky je 
možné zarezervovat na portále 
www.goout.cz. �Text a foto: Petrana 

Slámová

Kurzy Taneční školy InDance 
Taneční škola InDance již několik let probouzí radost z tance 

v malých i velkých. 

Pokud uvažujete o tanečním 
vzdělání v příjemném ko-
lektivu, který má společný 
záměr – tančit, bavit se a ak-
tivně pečovat o své zdraví, 
jsou taneční kurzy InDance 
tím pravým ořechovým. Jde 
o největší taneční školu v Čes-
ké republice s jedinečnou 
výukovou metodikou kombi-
nující fyzioterapeutické prvky 
a techniky moderního tance 
i baletu, stejně jako bezpečné 
prostředí ve skupině. Nyní 
máte možnost tuto atmosféru 
zažít na vlastní kůži, při-
hlašování do kurzů Taneční 

školy InDance v Praze na rok 
2022/2023 je spuštěno. 

Tyto taneční kurzy jsou 
vhodné pro všechny věkové ka-
tegorie, od nejmenších dětiček 
po dospěláky, pro začátečníky, 
mírně pokročilé i pokročilé ta-
nečníky. Více informací najdete 
na www.indance.cz.�

Finále Bike Ranch cupu 2022
Osmý ročník seriálu závodů na horských kolech Bike Ranch 

cup O pohár starosty MČ Praha 9 pokračuje 9. října 2022 

v parku Třešňovka v ulici Pod Šancemi v Praze 9 čtvrtým 

finálovým závodem.

Dopoledne se jedou závo-
dy dětí od těch nejmenších 
na odrážedlech až po kategorie 
kadetů a juniorů. Pořadateli 
jsou zkušení trenéři dětského 
týmu Bike Ranch. Okruhy 
pro jednotlivé kategorie se liší 
náročností i délkou, není třeba 
se obávat, přijeďte si to s nimi 
vyzkoušet.  

Dospělé závodníky rozdělí 
pořadatelé podle vyplněné 
přihlášky do čtyř výkonnost-
ních lig (A, B, C a D). Všichni 
tak soutěží přibližně se stejně 
zdatnými soupeři.

Registrace k závodu a veškeré 
informace najdete na Fb Bike 
Ranch Cup a stránkách závodu 
www.bikeranch-cup.cz. Ča-
sový program se může upravo-
vat podle počtu přihlášených 
účastníků. Proto informace sle-
dujte hlavně v posledním týdnu 
před závodem.

Na fi nálový závod pořadatelé 
pravidelně zvou i členy čes-
ké reprezentace. Již jsme zde 
mohli vidět závodníky, jako 
jsou např. Kristian Hynek, Jan 
Škarnitzl, Marek Rauchfuss, 
Filip Adel. �Text a foto: brc

Devítka v pohybu
Devítka v pohybu aneb fitness pod otevřeným nebem.

Kdokoliv si může přijít zdarma zacvičit pod vedením trenérů z ob-
čanského sdružení Devítka v pohybu. Cvičí se venku v parcích de-
vítky. Přehled tréninků najdete na www.devitkavpohybu.cz �red

Devitka_10_2022.indd   29 29.09.2022   13:25:52



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Ř Í J E N  2 0 2 230

I N Z E R C E

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

SC
-5

01
25

5/
09

SC
-5

00
79

9/
10

PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032

SC
-5

01
27

4/
09

RYCHLE 
A PRECIZNĚ

Mytí oken, čištění 
koberců, sedaček 

a čalouněného nábytku 
Tel.: 737 017 035

FA J. MACHÁČ
Výměny van, baterií, klozetů a kuch. 
desek. Instalace sprchových koutů 

a boxů – SENIOŘI SLEVA!
Pokládka dlažby, obkladů, PVC, koberců.
Štukování, malování, lepení podhledů.

Sekání trávy a vyklízení.
tel.: 777 325 466

janmachac66@seznam.cz

SC
-5

00
80

1/1
1

SC
-5

00
94

5/
08

Hodinář sběratel koupí veškeré hodinky, 
hodiny, budíky, mechanické natahovací 

i nefunkční a poškozené náramkové i kapesní, 
české, ruské i světové PRIM, OMEGA, LONGINES, 

ORLIK, SPARTAK, SCHAFFHAUSEN, ETERNA, 
ZENITH, ROLEX, LEMANIA, MOVADO, CERTINA, 

SEIKO, HEUER i jiné. Koupím též drahé zlaté 
hodinky v jakémkoliv stavu. Koupím i  celou 
pozůstalost po hodináři, hodinky, součástky, 
nářadí, sklíčka plastová i skleněná, soustruh 
apod. Po telefonické dohodě s Vámi přijedu 

kamkoliv nebo můžete Vy ke mně.
Slušné a seriozní jednání. Tel. 777 311 101

ZEDNICKÉ, 
OBKLADAČSKÉ 

A MALÍŘSKÉ PRÁCE
radek.zaloudek@seznam.cz

mob. 602 386 895

SC
-5

00
74

8/
10

Jaroslav Harviš, 
telefon: 734 505 923

e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.cz

Inzerce v Devítce www.ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Nevyšla vám hypo 
na byt v Praze?
Chcete bydlet 
ve vysokém standardu 
bytu 4+kk se zahradou 
246 m2 a 2 parkovacími 
stáními za přijatelnou 
cenu? Nově zrekonstruovaný byt v obci Sluhy, 
15 min. od metra Letňany a 10 min od OC Čakovice, jsou 
přesně  pro vás. Ideální kombinace klidu života v malé 
obci s dostupností města. Velmi rád vám byt ukážu. 

Miroslav Somr  775 964 547

SC
-5

01
47

0/
01

SC
-5

01
43

0/
01

SC
-5

01
48

6/
01

Zprávy • Kultura • Zdraví • Rozhovory • Soutěže • Tipy

www.nasepraha.cz

V Í C  N E Ž  H O K E J .  V E Z M I  KÁ M O Š E  A  P Ř I J Ď !

HCSPARTA.CZ/VSTUPENKYGENERÁLNÍ PARTNER
HC SPARTA PRAHA

SC
-5

01
49

1/
01

Devitka_10_2022.indd   30 29.09.2022   13:25:52



Ř Í J E N  2 0 2 2 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 31

I N Z E R C E

www.blockluna.czinfo@homedeluxe.cz +420 727 822 391

Bydlení na Střížkově s výhledem na celou Prahu

Ceny od 2 800 000 Kč Ihned k nastěhování

�������	
�

PRODEJ

ZAHÁJEN

SC-501490/01

Devitka_10_2022.indd   31 29.09.2022   13:25:53



NEJVĚTŠÍ SLADKÁ UDÁLOST V ČR

SLAVÍME

10.
 NAROZENINY

SC-500763_10

Devitka_10_2022.indd   32 29.09.2022   13:25:54


